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A UPL ernyője alatt
a konvencionális 

és biológiai készítmények 

Jeroen Voorbraak, a UPL észak-európai régióvezetője és Eleonora 
Markova kelet-közép-európai régióvezető részvételével tartotta 
meg idén a UPL Hungary Kft. a kereskedelmi találkozóját Siófokon. 
Partnerközpontúság és rugalmasság, valamint a biológiai megoldások 
felé való elmozdulás jellemzi a vállalatot az európai hatóanyag-kivo-
nások következtében fennálló nehézségek kiküszöbölésére – hang-
zott el Piyush Kumar country menedzser köszöntőjében, Véglesi János 
kereskedelmi vezető (a fotón jobbra) tolmácsolásában. Az 1969-ben 
alakult, 138 országban jelenlévő óriáscég 6,2 milliárd dolláros éves for-
galommal, a növényvédőszer-gyártók piacán elfoglalt 5. helyével és a 
biológiai készítmények szegmensében betöltött vezető pozíciójával az 
agrárium megkerülhetetlen szereplője.

Jeroen Voorbraak (a fotón balra) előadásában kihangsúlyozta: a 
UPL ernyője alatt a konvencinális és biológiai készítmények együt-
tesen, egymást erősítve szerepelnek. A vállalat olyan mezőgazdasági 
hálózat kiépítésén dolgozik, amely partnerei számára elérhetővé teszi 
a fenntartható növekedést és fejlődést. A vízió eredménye a már több 
kultúrában is futó ProNutiva Program, amely a hagyományos nö-
vényvédelemi eljárásokat kombinálja a biológiai megoldásokkal és a 
növénytáplálással. A UPL OpenAg brand a tradicionális növényvédő 
szer a vetőmag és a betakarítás utáni üzletágak mellett a biológiai meg-
oldásokkal foglalkozó NPP divízióját egyesíti.

Eleonora Markova rávilágított: a kelet-közép-európai országok a 
magyar gazdákhoz hasonlóan a termesztési kihívásokon és az EU ha-
tóanyag-korlátozáson túlmenően küzdenek a háború és infl áció okoz-
ta nehézségekkel is. Leszögezte: nincs más út a fenntarthatósághoz, 
mint új gondolkodásmódot bevezetni a mezőgazdaságba; a biológiai 
készítményeket megismertetni a gazdákkal és bebizonyítani, hogy 
ezek a megoldások amellett, hogy a fenntarthatóságot szolgálják, 
ugyanolyan hatékonyak lehetnek, mint a hagyományos növényvédel-
mi beavatkozások.

A fenntarthatóság szellemében létrehozott Natural Plant 
Protection (NPP) üzletáguk a növény- és talajvédelem, ill. a tápanyag-
ellátás terén kínált biológiai megoldások összességét jelenti. Eleonora 
Markova korábbi nyilatkozatából tudjuk, hogy kilenc gyáruk és hat 
kutatóbázisuk vetíti előre ezen üzletáguk sikerét, amelyekben jelenleg 
tíz új molekula van fejlesztés alatt. A biológiai megoldások az egyete-
mekkel, kutatóintézetekkel együttműködve olyan nemzetközi szer-
vezetek által is elismert megoldásokat kínálnak, amelyek nemcsak a 
növények és a talaj közvetlen védelmét szolgálják, hanem a szermara-
dékok és a káros környezeti hatások csökkentését is megcélozzák, így 
garantálva a biztonságos élelmiszert a fogyasztók számára. 

ÚJ BIOLÓGIAI KÉSZÍTMÉNYEK 
Valovics Attila fejlesztőmérnök ismertette az NPP üzletág újdonsá-

gait. Felhívta a fi gyelmet az edukáció fontosságára, hiszen ezen ter-
mékek használata sokkal szenzitívebb és körültekintőbb kijuttatást 
és technológiát kíván meg a hagyományos növényvédelemhez képest.

 Az eddig ismert alga- és a nitrofenol tartalmú UPL biostimulá-
torok mellett aminosav alapú termékcsaláddal bővült tovább idén a 
cég portfóliója. A kalászosokra, repcére, cukorrépára és burgonyára 
kifejlesztett Ary-Amin C növényi fehérjéből és cukorfermentációból 
nyert aminosavat és tápanyagokat tartalmazó készítmény. A többször 

is kijuttatható szer egyedülálló összetételének köszönhetően sokrétű 
hatással rendelkezik; a stresszhatások kivédése mellett a sejtalkotók 
képződésének stimulálásában, az anyagcsere-folyamatok aktiválásá-
ban, továbbá a jobb nitrogénhasznosulásban és a termőképesség növe-
lésében játszik vitathatatlan szerepet.

Szintén aminosav alapú a tápanyag-hasznosulásban kiemelt sze-
repet játszó Calibra Carbo készítmény, amely egymást kiegészítő ha-
tásmechanizmusú anyagok, algák és aminosavak innovatív keveréke. 
Ezek hatása összetett: kedvezően befolyásolják a növények fi ziológiai 
folyamatait, ill. az abiotikus stresszhatások utáni vegetatív növekedést 
segítik. Repce-, kalászos-, cukorrépa-, burgonya-, szója-, borsó- és bab-
kultúrákban vár az engedélyokiratra.

Gomba-, rovar- és atkaölő hatással rendelkezik a narancsolaj tar-
talmú, mikroemulziós formulációjú Sinala készítmény. A narancsolaj 
élelmiszer-ipari melléktermék, ami 90%-ban D-limonén hatóanya-
got tartalmaz. A kontakt hatásmódú anyag fungicidként a gombasejt 
sejthártyáján a foszfolipideket roncsolja, inszekticidként a vékonyabb 
kültakarójú rovarok, atkák kutikuláját szárítja ki. Az azonnali taglózó 
hatás következtében a sejtek fejlődése megáll, a tünetek 3–7 nap múlva 
láthatók.

Az előadó felhívta a fi gyelmet, hogy a hatékonyság eléréséhez mi-
nél tökéletesebb permetléfedettség szükséges. A szárító hatás erőssége 
a koncentrációtól függ, de a kijuttatás Valovics Attila javaslata alapján 
a jobb hatás érdekében inkább alacsonyabb töménységben és több-
ször történjen. Kiemelte, hogy adjuvánsokkal, lombtrágyákkal, ásvá-
nyi olajokkal és magas dózisú réz- és kénkészítményekkel ne kever-
jük, s mindig utolsóként kerüljön a készítmény a permetlétartályba. 
Felhasználása engedélyezett szőlőben lisztharmat és szürkerothadás 
ellen, továbbá hajtatott zöldség- és dísznövény kultúrákban szívó kár-
tevők ellen.

VETŐMAGCSÁVÁZÁS
Vados Csaba csávázószer termékfelelős előadásában kiemelte: az 

enyhe telek és a növekvő átlaghőmérsékletek egyre jobban kedveznek 
a rovaroknak, viszont a védekezéshez szükséges eszköztárunk egyre 
szűkül. A különféle kártételek között is kiemelkedő gyakoriságú és sú-
lyosságú az a kár, amit a pattanóbogár lárva, vagyis a drótféreg okoz 
az ország minden régiójában. A drótféreg évente kétszer, tavasszal 
és ősszel jön fel a talajfelszín közelébe, hogy táplálkozzon. Az enyhe 
őszi idő nemcsak a kártevőnek teremt megfelelő viszonyokat, hanem 
egyúttal technológiai ablakot nyit a védekezésre is. Ezt az időszakot 
ki kell használni a kártevő gyérítésére – hangsúlyozta a szakember. 
Kitért arra is, hogy egyre több a kalászos elővetemény és ezzel együtt 
a gabonafutrinka lárva – csócsároló – kártétel is. Őszi búzában és ár-
pában a UPL ajánlata a cipermetrin hatóanyagú Signal 300 SE, mely 
készítmény a drótféreg mellett a gabonafutrinka csócsároló lárváját is 
hatékonyan irtja. Vados Csaba kiemelte: a Signalban levő cipermetrin 
hatóanyag a talajban alkalmazva hosszabb tartamhatással rendelke-
zik. Itt nincs degradáló UV-sugárzás, nincs gyors hőmérséklet- és ned-
vességváltozás. Egyenletesen gázosodó és erős repellens hatása révén 
védőzónát képez a vetőmag köré, amit 4 cm vetésmélységet tartva tu-
dunk maximalizálni. 

A speciális formuláció (ES) a hatáskifejtés elnyújtásában játszik 
szerepet. A Signal igen jól fed, erős színt ad, és könnyen keverhető gom-
baölő készítményekkel. Csávázás alkalmával a 2 literes dózisban 630 g 
hatóanyag kerül minden vetőmagtonnára.

-ga-
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Idén alkalmazta először élesben a Magyar Államkincstár a műholdképekre alapozott ellenőrzést. Az első eredmények már rendszerezhetőek és 
több tanulságot is le lehet vonni. Az egyik legfontosabb: komolyan kell venni a táblákra tett megállapításokat!
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gi műveletek megfigyelésére. Ez az ellenőrzési eljárás uniós szinten 
idén került kötelezően bevezetésre és pár éven belül – a mobilGAZDA 
applikáció keretében elérhető fényképkészítési funkcióval együtt – 
minden releváns jogcím ellenőrzése során figyelembe kell venni az 
eredményeit.

2023. júliusában a Magyar Államkincstár (továbbiakban: 
Kincstár) elkezdte a Sentinel műholdfelvételek elemzésével vég-
zett ellenőrzéseket, melyek során a gazdálkodók háromféle esetben 
kaptak értesítést potenciális meg nem felelésekről: ha a termesztett 
növénykultúra eltér az igényléstől; ha a mezőgazdasági táblán inho-
mogén növényi felszínborítás jeleit találtuk; és ha nem támogatható 
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mivel a tábla az adott ellenőrzés keretében megfelelőnek minősült, 
így a gazdálkodót sem kellett kiértesíteni. Hasonlóan záródtak a már 
megvalósult helyszíni ellenőrzéssel érintett táblákra vonatkozó eljá-
rások is.

Előfordultak olyan esetek is, amikor ugyan rendelkezésre állt 
korábban beküldött fénykép, azonban az nem olyan helyről készült, 
ahol a műholdak problémát állapítottak meg a táblán. Ebben az eset-
ben irányalapú fényképfeladatok kerültek kiküldésre, ahol egy előre 
meghatározott térbeli ponton állva kellett a gazdálkodóknak lefo-
tózniuk a táblát. Hasonlóan irányalapú fényképfeladatok kerültek 
kiküldésre azokban az esetekben is, amikor a tábla felszínborítása a 
műholdfelvételek alapján nem volt homogén, egybefüggő.

Összesen mintegy 12 ezer gazdálkodót értesített a Kincstár 
potenciális meg nem felelésekről, akiket arról tájékoztatott a hi-
vatal, hogy az egységes kérelem adatváltozás benyújtó felületen 
ellenőrizzék a Sentinel műholdfelvételeket az érintett táblák ese-
tében. Amennyiben ezek alapján úgy látta a Kincstár, hogy való-
ban hibát vétettek az egységes kérelem benyújtása során, akkor 
jelezte, hogy javítsák kérelmüket. Ha viszont úgy vélik, hogy a 
kérelem a valóságnak megfelelően került benyújtásra, akkor fel-
kérte az értesített termelőket, hogy készítsék el a mobilGAZDA 
alkalmazáson keresztül kiadott fényképkészítési feladatokat, ez-
zel bizonyítva igazukat.

1. ábra: 2022. évi ortofotó – a tavak még több mint 200 méterrel a tábla területén kívül 
voltak találhatóak       Forrás: Magyar Államkincstár, 2023

2. ábra: 2023. augusztusi Sentinel műholdfelvétel – a vízfelszín növekedését nem vették 
fi gyelembe, az igénylés nem a valóságnak megfelelően, hanem a korábbi évi adatok 
alapján történt       Forrás: Magyar Államkincstár, 2023
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MILYEN EREDMÉNYEK SZÜLETTEK?
A válaszok részleges visszaérkezése alapján az Egységes Kérelem 

adattartalmának módosításai, illetve az eddig beérkezett több mint 
5 ezer georeferált fénykép azt mutatja, hogy a gazdálkodók magas 
arányban vették figyelembe a tájékoztatást és javították a kérelmei-
ket, vagy használták a mobilGAZDA alkalmazást arra, hogy a terüle-
tükön lévő mezőgazdasági állapotról adatot szolgáltassanak.

NÖVÉNYKULTÚRA BEAZONOSÍTÁS
Mintegy 16 ezer tábla esetében merült fel kétség a területen fel-

lelhető növénykultúrával kapcsolatban. Egyes esetekben ezt a kétsé-
get a korábban már beküldött fényképek alapján, azonnal el lehetett 
oszlatni. Olyan esetek is előfordultak, hogy a gazdálkodók – vélhe-
tően a korábban kiküldött egyeztetésre felszólító végzések hatására 
– megváltoztatták az érintett táblákra vonatkozó kérelemadatokat 
már azelőtt, hogy értesíthette volna őket a Kincstár.

A fennmaradó, több mint 12 ezer táblán tapasztalt potenciális ké-
relmezési pontatlanságról a gazdálkodók hivatalos végzésben kaptak 
értesítést. A végzésre adott gazdálkodói reakciók feldolgozása ugyan 
még zajlik, de az már most látszik, hogy a kérelmezők törekszenek 
a feltárt hibák javítására, illetve a tényállás tisztázására. Jól mutatja 
ezt például az a tény, hogy a végzések hatására beérkezett több, mint 
3 ezer georeferált fénykép alapján a hatóság a gazdálkodó állításának 
megfelelően tudta lezárni az ellenőrzési eljárást. Abban az esetben, 
ha a végzésre nem válaszolnak, ott a gazdálkodó vagy a végzés au-
gusztusi, ismételt kiküldésére, vagy helyszíni ellenőrzésre számíthat.

A TÁBLA INHOMOGÉN FELSZÍNBORÍTÁSÁNAK AZONOSÍTÁSA

Mintegy 2.500 tábla esetében került megállapításra a műholdfel-
vételek alapján, hogy a tábla felszínborítása nem egységes, többféle 
növénykultúra is megtalálható rajta. Az egyedi vizsgálat során a gaz-
dálkodók több száz esetben készítettek georeferált fotót, és számos 
esetben módosították a kérelmüket. Ahol a gazdálkodó nem reagált 
a végzésre, ott a tényállás tisztázása helyszíni ellenőrzés keretében 
fog megtörténni.

MILYEN KÉPEK KERÜLTEK BEKÜLDÉSRE?
A beküldött fényképek legnagyobb része a mobilGAZDA alkal-

mazásba beépített automatikus ellenőrzések miatt jó minőségű, 
értékelhető felvétel volt. Nagyon kevés volt az olyan fénykép, amit 

minősége miatt nem tudott a hivatal figyelembe venni, azonban sok 
esetben előfordult az, hogy a gazdálkodó nem onnan, és nem abba 
az irányba készítette el a fényképet, ami szükséges lett volna a feltárt 
potenciális meg nem felelés ellenbizonyításához. Ezekben az esetek-
ben ismételt kiértesítésre, vagy helyszíni ellenőrzésre lesz szükség 
ahhoz, hogy a tényállás tisztázásra kerülhessen. 

Sok esetben előfordult az is, hogy a gazdálkodó beküldte a geo-
referált fényképet, ami egyértelműen a TMR megállapítását támasz-
totta alá, azonban az egységes kérelem nem került módosításra. 
Egy példában őszi búza főnövény, fehér mustár másodvetés került 
megadásra, a gazdálkodó pedig napraforgót fotózott a táblán, amit a 
fényképhez fűzött megjegyzés formájában írásban is megerősített, a 
kérelmet azonban nem módosította. 

Éppen ezért javasolja a Kincstár, hogy ha a terepi viszonyok a 
TMR állításait támasztják alá, akkor elsősorban a kérelmek pon-
tosítása történjen meg ennek megfelelően. Fénykép csak abban az 
esetben készüljön, ha a TMR más hasznosítást detektál, mint ami a 
kérelemben és a valóságban is a termőföldön található. A kérelmek 
pontosítására – főszabály szerint – szeptember 29-ig van lehetőség.

A legtöbb felhasználói kérdés a gazdálkodó szervezetek ré-
széről érkezett, sok esetben nem sikerült elsőre a fényképek be-
nyújtása, mivel a cég nevében próbálták azokat elkészíteni. 
A mobilGAZDA alkalmazás azonban ugyanúgy működik, mint az 
egységes kérelem benyújtófelülete: a meghatalmazottnak kell belép-
nie, mivel ő tudja magát ügyfélkapun azonosítani, és ő tud a gazdál-
kodó szervezetnek georeferált fényképet benyújtani.

MILYEN TOVÁBBI ELLENŐRZÉSEK VÁRHATÓAK?
A Területi Monitoring Rendszerrel még augusztusban és szep-

temberben is történik ellenőrzés. Az augusztusi ellenőrzésekről szó-
ló értesítések már megkezdődtek, a szeptemberiek pedig szeptember 
első felében várhatóak.

Augusztusban összesen több, mint 23 ezer ügyfél közel 38 ezer 
táblája esetén adtak a műholdfelvételek meg nem felelésre utaló jel-
zéseket. Ezen táblákkal érintett ügyfelek értesítése jelenleg is zajlik. 
Ezekben az ellenőrzési körökben már minden tábla ellenőrzésre ke-
rül, nem csak a korai betakarítású kultúrákkal érintettek.

A TMR-specifikus adatváltozás felületről itt található bővebb 
tájékoztatás:
https://www.mvh.allamkincstar.gov.hu/documents/d/guest/
ek_2023_egyeztetes_tmr_felh_kk_3-verzio

A mobilGAZDA alkalmazás fényképkészítési funkciójának haszná-
latában az alábbi videó nyújt segítséget: 
https://www.youtube.com/watch?v=W5Fck-8SYFk

Fülöp Tamara
3. ábra: 2023. júniusi Sentinel felvétel – hibás legeltetett állandó gyep igénylés, a felület 
itt még teljesen növénymentes, mivel napraforgót vetettek rajta a valóságban  
         Forrás: Magyar Államkincstár, 2023
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A felső-ausztriai Burgkirchenbe invitálta a Mauch Gmbh & Co KG (továbbiakban Mauch) a magyar sajtó képviselőit, ahol modern alkatrészraktár 
és minden igényt kielégítő irodaépület ünnepélyes felavatására került sor. A hazánkban is jól ismert cég a német Weidemann márkát képviseli az 
egész országunkat lefedő viszonteladói hálózat révén, amelyek kínálatában törzscsuklós kompakt „Hoftrac” rakodógépek, homlokrakodók, telesz-
kópos homlokrakodók és összkerék-kormányzású teleszkópos rakodók szerepelnek. 

TÖBB MINT EGY WEIDEMANN-KÉPVISELET
Gigaberuházás a Mauch burgkircheni központjában

Az 1938-ban alapított, jelenleg 220 főt 
foglalkoztató Mauch Ausztria legnagyobb 
családi tulajdonban lévő mezőgazdasági és 
építőipari gépforgalmazója, melyet jelenleg 
a család harmadik és negyedik generációja 
irányít. A burgkircheni központjuk 1989 óta 
képviseli importőrként a Weidemann már-
kát, hazánkon kívül a kelet-közép-eu-
rópai piacokra fókuszál; Romániában, 
Horvátországban, Szlovákiában, Szlovéniá-
ban és Szerbiában működtet import-
képviseletet. 

A rakodógépeken kívül az erőgépek, a 
hagyományos munkagépek, valamint kom-
munális eszközök alkotják a cég portfólióját. 
A képviselt márkák többek között a Massey 
Ferguson, Valtra, Fendt és Reform gé-
pek, illetve a portfólió részét képezik még 
az Amazone, a Vigolo, a Farmtech és a 
Holzknecht munkagépek. Számos terméket 
importálnak továbbá az Emily, Sgariboldi, 
Bema, Bressel&Lade és Mehrtens már-
kákból.

BERUHÁZÁS A MÉG MAGASABB SZINTŰ 
SZOLGÁLTATÁS ÉRDEKÉBEN

Saját forrásból több millió eurót in-
vesztált a cég az új alkatrészraktárba és 
irodaépületbe, a bővítés elengedhetetlen 
volt a megnövekedett számú termék rak-
tározása és az ügyfélkör igényeinek magas 
szintű kielégítése érdekében – nyilatkoz-
ta lapunknak Roland Herrmann, a válla-
lat Weidemann üzletágvezetöje. A 7000 

négyzetméteres alkatrészrak-
tárban egy 4 000 kg teherbírá-
sú teherlift mozgatja az egész 
raklapos egységeket, a kisebb 
méretű alkatrészek mozgatását 
pedig a két, majdnem 20 méter 
magasságba felnyúló Kardex 
Shuttle automatikus be- és ki-
tárolási rendszerrel valósítot-
ták meg. Ezzel megháromszo-
rozták a tárolókapacitást, ami 
lehetővé teszi, hogy rendkívül 
rövid idő alatt alkatrészhez jus-
son a megrendelő. Az automa-

tizált raktárban kisebb a helyigény, rövid a 
kiszolgálási idő, pillanatok alatt, maximális 
pontossággal lehet eligazodni a több ezer 
tétel között. Roland Herrmann hozzátette: 
Burgkirchenben 60 szerelő, 15 szakmun-
kástanuló gyakornok, 22 raktáros, vala-
mint 15 szerviz- és garanciális ügyintéző 
munkatárs gondoskodik a magas szintű 
szolgáltatásról. Flottájuk 30 teljeskörűen 
felszerelt szervizbuszból áll, ezek végzik a 
kiszállásokat az ügyfelekhez.

A komplexumban kiemelt figyelmet 
fordítottak az oktatótermek megvalósításá-
ra, ahol a tréningeket és továbbképzéseket 
tartják. A telephely egy új, professzionális 
lakatosműhellyel is bővült, amelyhez egy 
kisebb fényezőműhely is tartozik, ahol a 

speciális kérések megvalósítására is lehető-
ség nyílik. 

A Mauch és a Weidemann kapcsolata 
még a 70-es évekre nyúlik vissza. A rugal-
masan, de professzionálisan gyártó és szá-
mos innovatív megoldást hozó Weidemann 
rakodógépei a kisebb osztrák gazdaságok 
számára jelentettek ideális megoldást a 
fizikai munka kiváltására. A kezdetben 
viszonteladói státuszban lévő Mauch a 
gyorsan felfutó értékesítésnek köszönhe-
tően direkt gyári értékesítési jogot vívott 
ki magának. A kereskedői tevékenységen 
túlmutatva jelentős szerepet vállal a cég a 
Weidemann gépek fejlesztésében. 

A napi szintű termelői visszajelzések 
és igények okán olyan Mauch-ötletek és 
-fejlesztések is megvalósultak már, ame-
lyek új megoldások és szabadalmak formá-
jában a gyártási folyamatba is bekerülnek. 
Kiemelték például az új biztonsági előírá-
soknak megfelelő, egyszerűen lehajtható 
védőtető megoldásukat, amelyből nemzet-
közi szabadalom lett.

Trägner Wilfried, a Mauch magyaror-
szági kereskedelmi vezetője lapunknak el-
mondta: a vállalat hazánkban 14 partner-
cég és 2 szervizállomás közreműködésével 
szolgálja ki ügyfélkörét, meglátásuk szerint 
ebben a felállásban biztosítható leginkább a 
rugalmas kiszolgálás, illetve a kis- és közép-
gazdaságokkal való napi kapcsolattartás. 
Szoros az együttműködés a növénytermesz-
tőkkel és állattartókkal – emelte ki a keres-
kedelmi vezető –, a folyamatosan felmerülő 
felhasználói igényeket rendre figyelemmel 
kísérik, amelyeket a saját fejlesztéseik, to-
vábbá a gyári fejlesztések középpontjá-
ba állítják. 

A Mauch filozófiája túlmutat az ér-
tékesítés fogalmán, a fejlesztések alapját 
szolgáló, gyakorlatban előforduló kihívások 
megoldására való törekvés valódi partner-
séget tükröz a közel 50 000 ügyfelük nagy 
megelégedésére.

-ga-

Philipp Autenrieth, Susanna Mauch-Autenrieth, 
Karl Mauch, Marie Mauch, Roland Herrmann
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ÚJ REPCEAJÁNLAT 
a nehezen irtható gyomokkal fertőzött területekre!

A repce maximális eredményéhez az egyik fontos feltétel a gyommentes állomány, amit nem is olyan egyszerű megvalósítani pl. a 
közönséges zsomborral erősen fertőzött mezőségi talajokon vagy a szintén keresztesvirágú pásztortáskával jól meghintett vékonyabb 
erdőtalajokon. Az is előfordul, hogy a megengedett 750 g/ha metazaklór-tartalom vagy pusztán csak a túl korán elvégzett korai poszte-
mergens gyomirtás tartamhatása bizonyul rövidnek és az enyhe  novemberi időjárás, vagy egy lassabb sorzáródás következtében csírázik 
ki újabb pipacs, székfű-féle vagy más, a repcével hosszan versengő gyomfaj. 

A gyomirtási mód tervezésekor fontos, 
hogy ismerjük a repcetábláink gyomviszonyait 
és felismerjük a nehezebben irtható gyomfajok 
kelő alakjait is!

A repce 4–8 leveles állapotában elvé-
gezhető széles hatásspektrumú és hosszú 
tartamhatással is rendelkező új gyomir-
tási ajánlatunk az Optimize. Kimondottan 
az említett nehezen irtható gyomfajokkal, 
orvosi zsomborral, pásztortáskával erősen 
fertőzött területeken javasoljuk, hiszen 
a preemergens és az aminopyralidra ala-
pozott korai posztemergens gyomirtások 
hatékonysága ezen gyomok ellen általában 
nem elégséges. 

Az Optimize egy gyomirtási termékpár, 
két herbicid rugalmasan felhasználható 
kombinációja. A széles hatásspektrumú le-
vélherbicid, az Optivor (halauxifen + piklo-
ram) és a  hosszú csírázásgátló tartamhatást 
biztosító Springbok (metazaklór + dimet-
henamid) herbicidek 10 ha-os kereskedelmi 
csomagja. 

Optimize-gyomirtás alkalmazási javas-
latai: 

• együttes kijuttatással 0,5 l/ha Optivor + 
2 l/ha Springbok a repce 6–8 leveles álla-
potában, amikor az Optivor levélherbicid 
hatására érzékeny gyomfajok – zsombor, 
pásztortáska, kamilla- és székfű-félék, 
pipacs, búzavirág, valamint a széleslevelű 
T-4-es kapásgyomok – dominálnak és 
nagy számban meg is jelentek.

• osztott kijuttatással: 1. kezelés 0,25 l/ha 
Optivor + 2 l/ha Springbok a repce 2–4 
valódi leveles állapotában, ha a nehezen 
irtható tyúkhúr, veronika-félék és a me-
zei viola is jellemző a területre és az első 
szikleveles egyedei kelnek, miközben az 
Optivor hatásspektrumába eső gyom-
fajok még fejletlenek, illetve további 

kelésükre is számítunk. A 2. kezelés-
kor az Optivor 0,25 l/ha dózisát a repce 
6–8 leveles állapotánál permetezzük ki.

Fontos tudnivaló, hogy a halauxi-
fen hatóanyagú gyomirtásokat, így az 
Optimize kombinációt sem szabad kever-
ni a retardáns hatású fungicidekkel (pl. 
Fezan 250 EW) és egyszikűirtó gyomirtó 
szerekkel (pl. kalászos árvakelés elleni 
Fitofop, Select Super), azokat külön menet-
ben kell kipermetezni! A rovarölő szerek-
kel (pl. Fentrol CS, Gazelle Pro) szabad ke-
verni! Az Optimize termékpár (5 l Optivor 
+ 20 l Springbok)  „Protect” (+ 1 l Fentrol 
CS) és „Complete” (+ 1 l Fentrol CS + 10 l 
Fezan 250 EW) elnevezésű, jelentős ár-
kedvezményt tartalmazó csomagokban is 
megvásárolható!

További felhasználási információkért 
keresse bizalommal 

a Kwizda szaktanácsadó képviselőit!

Fehér Tamás 
Kwizda Agro

Pipaccsal és zsomborral erősen fertőzött terület

Pásztortáskával és fehér libatoppal fertőzött tábla

OPTIMIZE gyomirtási spektruma

SYSOF: zsombor, CAPBU: pásztortáska, MATSP: székfű-félék, ANTSP: pipitér-félék, THLAR: tarsóka, 
CENCY: búzavirág, STEME: tyúkhúr, VERSP: veronika-félék, VIOAR: viola, APESP: széltippan, 

E.T4: maszlag, parlagfű, libatop- és disznóparéj-félék, ÁK: kalászos árvakelés

hatékonyság/
gyomfaj

SYSOF CAPBU MATSP ANTSP PAPRH THLAR CENCY STEME VERSP VIOAR APESP E. T4 ÁK.

Optivor 
levélherbicid 
hatása

erős gyenge nincs

Springbok 
tartamhatása

közepes
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BASAK 
5120 TRAKTOR

MASCAR MONTANA 450
pneumatikus vetőgép

• 4,5 m munkaszélesség
• 1.500 literes magtartály
• Kéttárcsás csoroszlya
• Központi 

csoroszlyanyomás-állítás
• Sorelzáró elektronika

• Precíz, fokozatmentes 
hajtómű 

• Aprómagvetéshez is 
(min. 0,4 kg/ha)

• 4 magadagoló, 4 magelosztó 
-> egyenletesen lejtő 
magvezető csövek

� + áfa
21.900
AKCIÓS

ÁR:

A képek illusztrációk.
Az árak 2023. 09. 30-ig vagy az akciós készlet erejéig érvényesek.

6791 Szeged, Dorozsmai út 143.
Telefon/fax: 62/554-640 • Mobil: 30/589-8624

E-mail: szegana1@t-online.hu • web: www.szegana.hu

Az Ön forgalmazója:

1

3
2

4

5

67

1 30/383-7851
2 30/383-7852
3 30/928-2730
4 70/778-3066
5 30/625-2576
6 +381 65/222 67 88
7 +36 70/512-2017

DAL-BO MAXICUT
 aprítóhenger

>>  3 m munkaszélesség
>>  4.200 literes kombinált 

vetőmag-műtrágyatartály
>>  24 db egytárcsás csoroszlya
>>  150 kg max. 

csoroszlyanyomás
>>  Kerék a vonórúdon

>>  7,5x20” magnyomó keréksor 
központi zsírzással

>>  Sorkihagyó elektronika 
ISOBUS-hoz

>>  Fél kiemelés ISOBUS-hoz
>>  Elektromos vetőmag- és 

műtrágyamennyiség-állítás

� + áfa
52.990
AKCIÓS 

RAKTÁRI ÁR:

Extra magas 
felszereltség 
ISOBUS-szal

T300
direktvetőgép

Előnyei:
• Nagy munkasebesség 

(18–25 km/h)
• Nagy területteljesítmény 

(akár 15 ha/h)
• Alacsony fajlagos fogyasztás
• Napraforgóra és kukoricára is 

használható
• Egyszerű felépítés

• Vízzel feltölthető 
hengertagok

• Minimális karbantartási igény
• 2,75, 5,8 és 9,0 m 

munkaszélességben 
rendelhető

>> 122 LE-s Deutz motor

>> 32 + 32 sebességes 
német ZF váltó

>> Elektromos irányváltó

>> 4 Powershift fokozat

>> Automata váltó 
funkció

>> 4 sebességes TLT

>> 32.000 kg légfékes 
vontathatóság

>> 5.500 kg saját 
tömeg

� + áfa
68.880

RAKTÁRI ÁR:
73.990 �

ÚJ REPCEAJÁNLAT 
a nehezen irtható gyomokkal fertőzött területekre!

A repce maximális eredményéhez az egyik fontos feltétel a gyommentes állomány, amit nem is olyan egyszerű megvalósítani pl. a 
közönséges zsomborral erősen fertőzött mezőségi talajokon vagy a szintén keresztesvirágú pásztortáskával jól meghintett vékonyabb 
erdőtalajokon. Az is előfordul, hogy a megengedett 750 g/ha metazaklór-tartalom vagy pusztán csak a túl korán elvégzett korai poszte-
mergens gyomirtás tartamhatása bizonyul rövidnek és az enyhe  novemberi időjárás, vagy egy lassabb sorzáródás következtében csírázik 
ki újabb pipacs, székfű-féle vagy más, a repcével hosszan versengő gyomfaj. 

A gyomirtási mód tervezésekor fontos, 
hogy ismerjük a repcetábláink gyomviszonyait 
és felismerjük a nehezebben irtható gyomfajok 
kelő alakjait is!

A repce 4–8 leveles állapotában elvé-
gezhető széles hatásspektrumú és hosszú 
tartamhatással is rendelkező új gyomir-
tási ajánlatunk az Optimize. Kimondottan 
az említett nehezen irtható gyomfajokkal, 
orvosi zsomborral, pásztortáskával erősen 
fertőzött területeken javasoljuk, hiszen 
a preemergens és az aminopyralidra ala-
pozott korai posztemergens gyomirtások 
hatékonysága ezen gyomok ellen általában 
nem elégséges. 

Az Optimize egy gyomirtási termékpár, 
két herbicid rugalmasan felhasználható 
kombinációja. A széles hatásspektrumú le-
vélherbicid, az Optivor (halauxifen + piklo-
ram) és a  hosszú csírázásgátló tartamhatást 
biztosító Springbok (metazaklór + dimet-
henamid) herbicidek 10 ha-os kereskedelmi 
csomagja. 

Optimize-gyomirtás alkalmazási javas-
latai: 

• együttes kijuttatással 0,5 l/ha Optivor + 
2 l/ha Springbok a repce 6–8 leveles álla-
potában, amikor az Optivor levélherbicid 
hatására érzékeny gyomfajok – zsombor, 
pásztortáska, kamilla- és székfű-félék, 
pipacs, búzavirág, valamint a széleslevelű 
T-4-es kapásgyomok – dominálnak és 
nagy számban meg is jelentek.

• osztott kijuttatással: 1. kezelés 0,25 l/ha 
Optivor + 2 l/ha Springbok a repce 2–4 
valódi leveles állapotában, ha a nehezen 
irtható tyúkhúr, veronika-félék és a me-
zei viola is jellemző a területre és az első 
szikleveles egyedei kelnek, miközben az 
Optivor hatásspektrumába eső gyom-
fajok még fejletlenek, illetve további 

kelésükre is számítunk. A 2. kezelés-
kor az Optivor 0,25 l/ha dózisát a repce 
6–8 leveles állapotánál permetezzük ki.

Fontos tudnivaló, hogy a halauxi-
fen hatóanyagú gyomirtásokat, így az 
Optimize kombinációt sem szabad kever-
ni a retardáns hatású fungicidekkel (pl. 
Fezan 250 EW) és egyszikűirtó gyomirtó 
szerekkel (pl. kalászos árvakelés elleni 
Fitofop, Select Super), azokat külön menet-
ben kell kipermetezni! A rovarölő szerek-
kel (pl. Fentrol CS, Gazelle Pro) szabad ke-
verni! Az Optimize termékpár (5 l Optivor 
+ 20 l Springbok)  „Protect” (+ 1 l Fentrol 
CS) és „Complete” (+ 1 l Fentrol CS + 10 l 
Fezan 250 EW) elnevezésű, jelentős ár-
kedvezményt tartalmazó csomagokban is 
megvásárolható!

További felhasználási információkért 
keresse bizalommal 

a Kwizda szaktanácsadó képviselőit!

Fehér Tamás 
Kwizda Agro

Pipaccsal és zsomborral erősen fertőzött terület

Pásztortáskával és fehér libatoppal fertőzött tábla

OPTIMIZE gyomirtási spektruma

SYSOF: zsombor, CAPBU: pásztortáska, MATSP: székfű-félék, ANTSP: pipitér-félék, THLAR: tarsóka, 
CENCY: búzavirág, STEME: tyúkhúr, VERSP: veronika-félék, VIOAR: viola, APESP: széltippan, 

E.T4: maszlag, parlagfű, libatop- és disznóparéj-félék, ÁK: kalászos árvakelés

hatékonyság/
gyomfaj

SYSOF CAPBU MATSP ANTSP PAPRH THLAR CENCY STEME VERSP VIOAR APESP E. T4 ÁK.

Optivor 
levélherbicid 
hatása

erős gyenge nincs

Springbok 
tartamhatása

közepes
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Hogy miért lett fontos a gabonafélék őszi gyomirtása többtényzős, egyre hosszabb történet. Párat említek közülük: elsőként az egyszikű 
gyomok, köztük is a széltippan egyre tömegesebb megjelenése említhető. Az aszályos nyarakon a kétszikű gyomok magvai elfekszenek, 
csak a kultúrnövényekkel együtt kelnek, a hosszú enyhe őszi időjárás és a gabonára kitett műtrágya is igen jó körülményeket biztosíta-
nak a fejlődésükhöz. Az enyhe, sokszor fagymentes téli idő is erősíti őket, elvonják a tápanyagot és az éltető vizet. 

Őszi kalászos gyomirtás? A válasz – Reliance!

Új egyszikű gyomfajok erősödnek fel, mint az ecsetpázsit, perjefé-
lék és a rozsnokok. Tavasszal igen korán virágzanak a veronikafélék, 
kérdés, az időjárás milyen lehetőségeket enged a korai gyomirtás-
nak. A napraforgó árvakelést egy korai tavaszi kezeléssel sem tudjuk 
kontrollálni.

A miérteket már ismerjük, többször leírták. A mikor, hogyan és 
mivel már érdekesebb kérdések.

MIVEL? 
Ha jó hatást várunk, bízhatunk a RELIANCE-ben. Őszi árpa, őszi 

búza, tritikálé és rozskultúrában használható fel. Két magas koncent-
rációjú hatóanyag (400 g/l fl ufenacet + 200 g/l difl ufenikan) biztosítja 
a megfelelően magas szintű hatáskifejtést egy- és kétszikű gyomok el-
len egyaránt.

A fl ufenacet sejtosztódás-gátló gyomirtó hatóanyag. A merisztéma 
szövetekben a hosszú szénláncú zsírsavak képződésének gátlásán ke-
resztül akadályozza a sejtosztódást. Hatását pre- és posztemergensen 
is kifejti, elsősorban az egyéves egyszikű gyomok, a széltippan, perjefé-
lék és ecsetpázsit ellen igen hatékony. 

A difl ufenikán felszívódó, a karboxamidok családjába tartozó 
kétszikű gyomirtó hatóanyag pre- és posztemergens használat-
ra. Blokkolja a klorofi ll képződését, majd a sejtek bomlását idézi elő. 
Hatáskifejtése a levelek kifehéredésével, majd elhalásával jól követhető 
(1. ábra).

A kombináció a legtöbb tipikus kalászos gabonagyom, még a ne-
hezebben irthatók ellen is, kiváló eredményt mutat. Hatékony műkö-
dését a mellékelt összefoglaló kísérleti eredmény bizonyítja (2. ábra). 
Veronikafélék, árvácska, sebforrassztó zsombor, ebszékfú és egyszikű 
gyomok közül a széltippan ellen hatáskifejtése a konkurens kombiná-
ciónál is eredményesebb.

MIKOR?
Mindkét hatóanyag hosszan tartó hatású, gyökéren keresztül is 

ható, a később kelő gyomok ellen is hatásos. A difl ufenikan talajon 
történő hatásához bemosó csapadék szükséges, és a széltippan elleni 
védekezés is annak kelése után biztosít markáns eredményt, ezért igen 
korai állománykezelést javaslunk. A legjobb, amikor az egyszikű gyo-
mok 1-2 leveles, a kétszikű gyomnövények szik-2 leveles fenológiában 
vannak. Kultúrnövény szempontjából viszonylag kényelmes, 1–5 leve-
les kor az ideális fejlettségi állapot.

HOGYAN?
A dózis 0,3–0,6 l/ha közötti az engedélyokiratban. Nehezebben 

irtható (kék búzavirág, szarkaláb, sebforrasztó zsombor, pipacs), vagy 
fejlettebb gyomok esetén mindenképp a maximális 0,6 l/ ha dózist 
javasoljuk. Alacsonyabb dózis (0,3–0,4 l/ha) mellé tribenuron-me-
til–metszulfuron-metil hatóanyagú kombinációs partner használata 
szükséges. Így a túlfejlett repce árvakelés ellen is tökéletes lehet. Silwet 
star adjuvánsunk használata 0,05% dózisban minden esetben segít a 
hatás maximálásában (3. ábra). A permetezés hatásfokát a talajfelszín 
is befolyásolhatja, rögmentes, egyenletes felszín az ideális.

Keverhetőség: a készítmény formulációja szuszpenzió (SC). 
Az őszi időszakban fontos rovarölő szerekkel kombinálható. Egyes 
aminosav-, huminsav tartalmú biostimulátorok, lombtrágyák fel-
erősíthetik a gyomirtó hatóanyagok működését, főként a difl ufeni-
kan esetén, ami átmeneti fi totoxicitást okozhat a kultúrnövényben. 
Keverés előtt kérjük, egyeztessen a gyártókkal!

AÖP, AKG: a REIANCE felhasználható az AKG és AÖP program-
jaiban is.

Az UPL integrált technológiai szemlélete szerint a kis magnormá-
val vetett kalászosokat az ősz folyamán meg lehet erősíteni, bokroso-
dásukat lehet serkenteni. A TONIVIT, ATONIK biostimulátorok és az 
ADOB EXTRA lombtrágya kiváló partnerek ebben! 

A vírusvektorok levadászása szintén igen fontos őszi kérdés. Ebben 
a Cyperkill Max, Deltaphar vagy a Markate készítményünk segítségé-
re számíthatunk. Amennyiben nedvesebb ősz jön, lisztharmat és levél-
foltosságok ellen az árbarát Coplenn és Conrod lehet segítségünkre.

Ne feledjük, a legjobb gyomirtó a hibátlanul kelt, megfelelően bok-
rosodó, erőteljes kalászos állomány!

Jó vetést, sikeres őszi növényvédelmi munkát 
kíván a UPL Hungary Kft. csapata!

Vados Csaba
területi képviselő

1. ábra: a difl ufenikan klorofi llroncsoló hatása

3. ábra: Reliance 0,6 l/ha + Silwet star 0,1 l/ha

2. ábra: a Reliance megbízható partner a legtöbb kalászos gyom ellen 
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Hibridjeinkkel szemben támasztott elvárás, hogy elsődlegesen 
magas termésű, alkalmazkodóképes legyen minden várható időjá-
rási tényezővel szemben. Tegye ezt úgy, hogy közben a maximális 
termése után gyors leszáradással, vízleadással bírjon és az egységnyi 
felvehető tápanyag- és vízfelhasználása a lehető legkisebb legyen. 
A Syngenta Kft. és a Debreceni Egyetem Mezőgazdaságtudományi 
Karának Földhasznosítási, Műszaki és Preciziós Intézete között 
2018 óta folyik szoros technológiai kutatási program a kukoricák 
terméspotenciáljának maximális megismerése mellett egy több, 
mint 30 éves múltra visszatekintő nitrogénreakció és nitrogénhasz-
nosítási kísérlet. Már a ’90-es évek elején is tesztelésre kerültek az 
akkori Occitan, Furio hibridjeink a Látóképi Tangazdaság kísérleti 
telepén öntözött és öntözetlen körülmények, illetve eltérő N-dózis 
kijuttatása mellett. Képet kaphatunk így a hibridjeink nitrogénhasz-
nosításáról, műtrágyareakciójának karakterisztikájáról.

A Debreceni Egyetem és a Syngenta Kft. közös kutatásfejlesztési 
programjában megvalósult kísérlet jól példázza a hibridekben rej-
lő potenciálokat. Az 1983-ban beállított tartamkísérletben az N0 a 
0 kg/ha dózist jelöli (közel 4 évtizede nem kapott sem szerves, sem 
szervetlen trágyát), míg a következő lépcsőkben 60 kg/ha dózissal 
emelkedtek a szintek egészen 300 kg/ha-ig. A későbbiekben taglalt 
eredmények 2021-ből származnak. A hajdúsági régióban a nyár fo-
lyamán 38 nap esetében volt 30 fok feletti hőmérséklet mérhető, és a 
csapadék április és szeptember között 182 mm volt, 163 mm-rel keve-
sebb az átlagnál, és ennek is a fele az április és május időszakra esett 
rendkívül egyenetlenül. A vizsgálatot ennek tükrében nézve az öntö-
zött és öntözetlen területen is nagy hatással volt a hajdúsági lösz-
hát tápanyag- és vízpuff eroló hatása, hiszen mindkét továbbiakban 

taglalt hibrid e helyszínen ideális körülmények között már produ-
kálta a 21 t/ha feletti termésszintet az előző években.

Az SY Minerva és az SY Solandri már a 2. évét „taposta” 2021-ben 
a köztermesztésben, de a hibridek vizsgálata folyamatos a fejlesztők 
számára.

A hibridek tápanyagra adott válaszának mérése magyar nyelven 
az Agrofi l-SZMI Kft. cikkében volt olvasható, miszerint a hibrideket 
két típusra lehet osztani, az igáslóra és a versenylóra.

A „workhorse” (igásló) hibridek nitrogénreakciója már alacsony 
dózisnál (esetleg nitrogén kijuttatása nélkül is) markánsan jelentke-
zik, magasabb adagoknál  a nitrogénreakció mérsékeltebb,  illetve 
egyes esetekben, viszonylag  korán, akár termésdepresszió is tapasz-
talható. Az SY Minerva egy jó adaptálódó, minden termőhelyi vi-
szonyra jól reagáló hibrid.

A „racehorse” (versenyló) hibridek kezdeti (N = 0–60 kg/ha  ha-
tóanyag) nitrogénreakciója alacsony, azonban a nitrogéndózis magas 
szintre emelésével, ideálishoz közeli környezeti feltételek mellett 
kiemelkedő termésmennyiség-növekedést mutatnak. Jól példázza 
ezen reakciókészség az SY Solandri hibridünket, kiemelkedő nitro-
génhasznosító képességét. Alkalmazkodóképességét a GOSZ-VSZT-
NAK Posztregisztrációs Fajtakísérleteiben zsínórban már a második 
1. helyezése bizonyítja a FAO300 éréscsoportban.

Dr. Bódi Zoltán
kukorica vetőmagokért felelős fejlesztőmérnök

Syngenta Kft.

A Syngenta fejlesztési munkája során az új, köztermesztésbe kerülő kukoricahibrideknél kiemelt fontossággal bír a növények tápanyag-
igényének és -reakcióinak pontos ismerete.

Syngenta kukoricahibridek nitrogénreakciója, 
avagy igás- és versenylóval is megugorhatjuk a céljainkat
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A mulcsos művelés nem csak a kiszáradástól védi a talajt, de sok 
víz esetén is van előnye, mivel az kevésbé válhat levegőtlenné, lassul a 
termőréteg lemosódása, mérséklődhet a talajerózió.

A napraforgó nem szereti, ha kiszorul a levegő a gyökérzónájából, 
ha fulladozik a gyökérzete. A sok és pangó víz talajban kedvez az ott 
oospórákból kiáramló peronoszpóra rajzóspóráknak, melyek gyöké-
ren keresztül fertőzik a napraforgót. A napraforgó peronoszpóra el-
leni védekezésnek több sarkos eleme van, amelyek együttes alkalma-
zása adhat csak nagyobb biztonságot. A pangó vizek minimalizálása, 
a gyom gazdanövények, mint a szerbtövis, parlagfű hatékony irtása, a 
4-5 éves vetésforgó mellett, az M9-es kóddal jelölt hibridek vetése ad-
hatja meg a maximális és hosszú távú biztonságot. Ez még növelhe-
tő, ha az M9-es hibridek Elavation vagy Elevation Plus csávázásban 
részesülnek. A hibridválasztásnál, főleg ott, ahol 4-5 évnél hamarabb 
kerül vissza a napraforgó, az M jelölést mindig ellenőrizni kell.

A Syngenta nemesítői az elmúlt években sem pihentek, újabb, a 
termelők számára előnyös tulajdonságokkal bíró hibrideket tudtak 
a kezünkbe adni a nagyobb biztonság, a magasabb olajtartalom és a 
hatékony gyomirtás  jegyében. Minden új hibridünk M9, azaz a  leg-
magasabb peronoszpóra ellenállósággal felszerelt.

A magas termés és az olajtartalom jegyében két is elérhetővé 
tettünk 1-1 magas olajsavas hibridet. A Clearfi eld® Plus szegmensbe, 
ahol eddig az SY Gracia egyedül árválkodott, most az NX12294 hib-
ridünkkel méltó társat kap.

Az NX22316 a magas olajsavas Express®-toleráns hibridek körét 
bővíti, csatlakozik a múlt évben még csak NX12298 kóddal rendel-
hető, mára nevet kapott Subeo HTS-hez. Még számunkra is komoly 
dilemmát jelentene, ha választani kellene kettőjük közül.

Az új hibridek elhelyezését egyszerűbbé téve, beillesztjük a 
már korábban felvázolt rendszerünkbe a jól ismert magas olajsavas 
Clearfi eld® hibridek mellé. 

A 3. új hibridünk, SY Corsica viszont nemcsak egy új linolsavas 
hibrid, hanem egy új gyomirtási lehetőség első hibridje is egyben. Az 
új A.I.R. technológia a magas terméspotenciálú, kiváló Syngenta ge-
netikába került beépítésre. Az A.I.R. gént hordozó hibridek, egyelőre 
még csak a SY Corsica, egyedülállóan gyomirthatók, imazamox vagy 
tribenuron-metil herbicidekkel egyaránt. Egyik fontos jellemzőjük, 
hogy nem kell már a hibridválasztás idejében eldönteni a használan-
dó herbicidet is, hanem megvárhatjuk vele a gyomkelést. A kialakult 
gyomfl óra szerint, ha éppen nem volt elég hatékony lenni az alapke-
zelés (pl: bemosó csapadék hiánya), kell majd herbicidet választani. 
Ha egyszikű is van a területen a klasszikus kétszikű nyári gyomok 
mellett, akkor a Listego Pro használata javasolt. Ha az évelő két-
szikűek közül a mezei acat okoz problémát, akkor a Fluence alkal-
mazása indokolt. A döntésre a gyomok kelése után is lehetőség van.

Plusz előnye, hogy nem kell tartani attól, ami sajnos minden év-
ben megesik, a nem megfelelő gyomirtó szer alkalmazása tévedésből, 
és az ebből  fakadó állománykárosodás. Az SY Corsica rendelkezik 
az SY Bacardi terméspotenciáljával, mivel hozzá áll legközelebb ro-
konságilag. Az elvárható termésátlag is e szerint alakul, még akkor 
is, ha rázósabb, gyomterheltebb területeken kell helyt állnia, sőt itt 
domborodik ki igazi előnye. 

Amit fontosnak tartunk újra és újra hangsúlyozni, hogy ne 
pazaroljanak feleslegesen műtrágyát, különösen nitrogént az 
erős gyökérzetű vegetatívabb hibridek esetében. Az NX12294, az 
NX22316  hibrideinknek rendkívül jó a tápanyag-hasznosító ké-
pessége, hasonlóan a Subeo vagy a Sureli hibrideinkhez. A vegeta-
tív típusú hibridek még inkább képesek az előző évi „maradékokat” 
összegyűjteni és hasznosítani, mert hozzáférnek a talaj, különösen 
a nitrogén- és kénkészleteihez. Éppen ezért nagyon indokolt a téli, 
mélyebb rétegekből (0–90 cm) is végzett talajvizsgálatok nitro-
géntartalmának megismerése és fi gyelembe vétele a nitrogén mű-
trágya kijuttatása előtt.

Express® a FMC bejegyzett védjegye.
Clearfi eld® Plus a BASF bejegyzett védjegye.
Clearfi eld® a BASF bejegyzett védjegye.
A Fluence® az FMC Corporation vagy leányvállalatainak márkaneve és a jogtulajdonos 
engedélyével a Syngenta vagy leányvállalatai által felhasználható
*A Listego azonos a 6300/2241-1/2020. NÉBIH számon engedélyezett Pulsar® 40 SL gyomir-
tó permetezőszerrel

Szeleczki Attila
fejlesztőmérnök

Syngenta Kft.

Az időjárás szélsőséges kilengéseihez hozzá nem szokhatunk, de alkalmazkodhatunk. Ennek egyik fő eszköze a talajművelés, amelyre komplexen 
kell tekinteni. Továbbra is egyik lényegi eleme a vízmegtartás, amely idén másként volt fontos, mint korábban.

Változó körülmények, 
alkalmazkodó napraforgóhibridek a Syngenta-tól

GENERATÍV KIEGYENSÚLYOZOTT VEGETATÍV

SY Excellio SY Barilio

SY Experto

NX12294

NX22316

intenzív, alacsonyabb, pár 
nappal rövidebb tenyészidő

a középutas
magasabb, néhány nappal hosszabb 

érésidő, erős gyökérzet, betegségtűrőbb
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A mulcsos művelés nem csak a kiszáradástól védi a talajt, de sok 
víz esetén is van előnye, mivel az kevésbé válhat levegőtlenné, lassul a 
termőréteg lemosódása, mérséklődhet a talajerózió.

A napraforgó nem szereti, ha kiszorul a levegő a gyökérzónájából, 
ha fulladozik a gyökérzete. A sok és pangó víz talajban kedvez az ott 
oospórákból kiáramló peronoszpóra rajzóspóráknak, melyek gyöké-
ren keresztül fertőzik a napraforgót. A napraforgó peronoszpóra el-
leni védekezésnek több sarkos eleme van, amelyek együttes alkalma-
zása adhat csak nagyobb biztonságot. A pangó vizek minimalizálása, 
a gyom gazdanövények, mint a szerbtövis, parlagfű hatékony irtása, a 
4-5 éves vetésforgó mellett, az M9-es kóddal jelölt hibridek vetése ad-
hatja meg a maximális és hosszú távú biztonságot. Ez még növelhe-
tő, ha az M9-es hibridek Elavation vagy Elevation Plus csávázásban 
részesülnek. A hibridválasztásnál, főleg ott, ahol 4-5 évnél hamarabb 
kerül vissza a napraforgó, az M jelölést mindig ellenőrizni kell.

A Syngenta nemesítői az elmúlt években sem pihentek, újabb, a 
termelők számára előnyös tulajdonságokkal bíró hibrideket tudtak 
a kezünkbe adni a nagyobb biztonság, a magasabb olajtartalom és a 
hatékony gyomirtás  jegyében. Minden új hibridünk M9, azaz a  leg-
magasabb peronoszpóra ellenállósággal felszerelt.

A magas termés és az olajtartalom jegyében két is elérhetővé 
tettünk 1-1 magas olajsavas hibridet. A Clearfi eld® Plus szegmensbe, 
ahol eddig az SY Gracia egyedül árválkodott, most az NX12294 hib-
ridünkkel méltó társat kap.

Az NX22316 a magas olajsavas Express®-toleráns hibridek körét 
bővíti, csatlakozik a múlt évben még csak NX12298 kóddal rendel-
hető, mára nevet kapott Subeo HTS-hez. Még számunkra is komoly 
dilemmát jelentene, ha választani kellene kettőjük közül.

Az új hibridek elhelyezését egyszerűbbé téve, beillesztjük a 
már korábban felvázolt rendszerünkbe a jól ismert magas olajsavas 
Clearfi eld® hibridek mellé. 

A 3. új hibridünk, SY Corsica viszont nemcsak egy új linolsavas 
hibrid, hanem egy új gyomirtási lehetőség első hibridje is egyben. Az 
új A.I.R. technológia a magas terméspotenciálú, kiváló Syngenta ge-
netikába került beépítésre. Az A.I.R. gént hordozó hibridek, egyelőre 
még csak a SY Corsica, egyedülállóan gyomirthatók, imazamox vagy 
tribenuron-metil herbicidekkel egyaránt. Egyik fontos jellemzőjük, 
hogy nem kell már a hibridválasztás idejében eldönteni a használan-
dó herbicidet is, hanem megvárhatjuk vele a gyomkelést. A kialakult 
gyomfl óra szerint, ha éppen nem volt elég hatékony lenni az alapke-
zelés (pl: bemosó csapadék hiánya), kell majd herbicidet választani. 
Ha egyszikű is van a területen a klasszikus kétszikű nyári gyomok 
mellett, akkor a Listego Pro használata javasolt. Ha az évelő két-
szikűek közül a mezei acat okoz problémát, akkor a Fluence alkal-
mazása indokolt. A döntésre a gyomok kelése után is lehetőség van.

Plusz előnye, hogy nem kell tartani attól, ami sajnos minden év-
ben megesik, a nem megfelelő gyomirtó szer alkalmazása tévedésből, 
és az ebből  fakadó állománykárosodás. Az SY Corsica rendelkezik 
az SY Bacardi terméspotenciáljával, mivel hozzá áll legközelebb ro-
konságilag. Az elvárható termésátlag is e szerint alakul, még akkor 
is, ha rázósabb, gyomterheltebb területeken kell helyt állnia, sőt itt 
domborodik ki igazi előnye. 

Amit fontosnak tartunk újra és újra hangsúlyozni, hogy ne 
pazaroljanak feleslegesen műtrágyát, különösen nitrogént az 
erős gyökérzetű vegetatívabb hibridek esetében. Az NX12294, az 
NX22316  hibrideinknek rendkívül jó a tápanyag-hasznosító ké-
pessége, hasonlóan a Subeo vagy a Sureli hibrideinkhez. A vegeta-
tív típusú hibridek még inkább képesek az előző évi „maradékokat” 
összegyűjteni és hasznosítani, mert hozzáférnek a talaj, különösen 
a nitrogén- és kénkészleteihez. Éppen ezért nagyon indokolt a téli, 
mélyebb rétegekből (0–90 cm) is végzett talajvizsgálatok nitro-
géntartalmának megismerése és fi gyelembe vétele a nitrogén mű-
trágya kijuttatása előtt.

Express® a FMC bejegyzett védjegye.
Clearfi eld® Plus a BASF bejegyzett védjegye.
Clearfi eld® a BASF bejegyzett védjegye.
A Fluence® az FMC Corporation vagy leányvállalatainak márkaneve és a jogtulajdonos 
engedélyével a Syngenta vagy leányvállalatai által felhasználható
*A Listego azonos a 6300/2241-1/2020. NÉBIH számon engedélyezett Pulsar® 40 SL gyomir-
tó permetezőszerrel

Szeleczki Attila
fejlesztőmérnök

Syngenta Kft.

Az időjárás szélsőséges kilengéseihez hozzá nem szokhatunk, de alkalmazkodhatunk. Ennek egyik fő eszköze a talajművelés, amelyre komplexen 
kell tekinteni. Továbbra is egyik lényegi eleme a vízmegtartás, amely idén másként volt fontos, mint korábban.

Változó körülmények, 
alkalmazkodó napraforgóhibridek a Syngenta-tól
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EZÉRT KINCS AZ
AGRÁRADAT
Az Ezért kincs az agráradat sorozatunk harmadik évadjának kilencedik részében 
Dr. Vona Viktóriával, a Széchenyi István Egyetem Albert Kázmér Mosonmagyaróvári 
Kar precíziós mezőgazdasági szakmérnök képzésének vezetőjével beszélgettünk a 
digitális átállásról, a talajról és az agrárképzésről.

Az előszót Dr. habil. Milics 
Gábor, a Magyar Agrár- és Élet-
tudományi Egyetem Növény-
termesztési-tudományok Intéze-
tének tanszékvezető egyete-
mi docense, a Magyar Precíziós 
Gazdálkodási Egyesület elnöke és 
a Digitális Agrárakadémia egyik 
szakmai vezetője fogalmazta 
meg.

Az "Ezért kincs az agráradat" 
cikksorozat indításakor az ada-
tokat valóban kincsként kezelő 
technológiák és gazdálkodók be-

mutatásával igyekezett az Agro Napló szakfolyóirat felhívni a fi-
gyelmet arra, hogy mekkora – sokszor kiaknázatlan – érték rejlik a 
precíziós szemlélet elsajátításában, az agrárdigitalizáció bevezeté-
sében. Sokat fordult azóta a világ, hiszen egy modern gazdaságban 
már nem arról kell meggyőzni a gazdákat, hogy az adat hasonlóan 
értékes számukra, mint a talaj, vagy az inputanyagok, hanem azo-
kat a jó gyakorlatokat kell megbeszélni velük, amelyek a gazdasá-
gukban alkalmazhatók. 

Mivel nincs két egyforma gazdaság az országban, a sok jó meg-
oldás közül nehéz megtalálni az ideálisat, hiszen nem csak gépesí-
tettségben, de digitalizációban is jelentős eltérések lehetnek akár két 
szomszédos gazdálkodó között is. Azok az egyéni döntések, amelyek 
sokkal inkább érzelmi, mint adatalapúak, sokszor félrevezetőek. 
Ezért fontos az, hogy megfontoltan, akár csoportosan is meg le-
hessen vitatni a tapasztalatokat, hiszen egy új megközelítés, egy új 
szempont képes befolyásolni a döntéseket. A zenészek tudják: nincs az 
a tiszta hang, amelyet egy kórus ne tudna felülmúlni. Hasonló hangu-
latúak a szakmérnök képzések, amelyek közül a legrégebben indult 
– óvári – képzésről olvashatunk a cikksorozat következő számában.

 Az érdekesség, hogy ebben a számban nemcsak az agrárada-
tot, mint kincset ismerjük meg, hanem egy kicsit bővebben azt a 
kincskeresőt is, aki tudja, hogy a kincs hol található. Jó olvasást 
kívánunk a 31. részhez!

Dr. Vona Viktória a Széchenyi 
István Egyetem Albert Kázmér 
Mosonmagyaróvári Kar precízi-
ós mezőgazdasági szakmérnök 
képzésének vezetője, emellett a 
Csernozjom Kft. egyik ügyveze-
tője, valamint kutatói és fejlesz-
tői feladatokat is végez. A hazai 
agrárdigitalizációs fejlődésről, a 
gazdák kihívásairól, a tápanyagok 
fontos összefüggéseiről, valamint 
a talajmegőrzésről és a hatékony, 
adatalapú mezőgazdasági terme-
lésről is beszélgettünk vele.

HOGYAN VALÓSULT ÉS VALÓSUL MEG A GYAKORLATBAN A MEZŐ-
GAZDASÁG DIGITÁLIS ÁTÁLLÁSA MAGYARORSZÁGON?

Elsőként a „VP2- 4.1.8-21 Mezőgazdaság digitális átállásához 
kapcsolódó precíziós fejlesztések támogatása” felhívásról érdemes 
beszélni. A nyertes pályázó gazdálkodók igyekeztek felvenni a gya-
korlatok folyamatait, megérkeztek a nagy tudású gépek, amelyeket 
ki is szeretnének használni a technológiájukban. Sok feladat és 
igény érkezik a szakma helyspecifikusan termelő részéről az újítá-
sokkal kapcsolatban, a precíziós szolgáltatások igénybevételének 
száma megnövekedett. A pályázatból lassan letelik a bevezetésre 
szánt két év, melyben a különböző szaktanácsadási szolgáltatások-
ból megkezdődtek az elszámolások, és kezdődik az 5 éves fenntar-
tási időszak.

A talajról, a tudásszerzésről és a digitalizációról is 
gondoskodni kell

XXXI.

Dr. habil. Milics Gábor Dr. Vona Viktória
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Szolgáltatói szempontból a pályázat feltéte-
leinek teljesítését egy igen alapos állapotfelmé-
réssel kezdtük (táblahatárok digitális rögzítése, 
hozam-, zóna- és talajvizsgálatok), be kellett 
gyűjteni azokat az adatokat, amelyekből kiin-
dulva javítani lehetett a termelési gyakorlato-
kon. Ezekre lehetett építeni a digitális átállás fo-
lyamatát, kezdő és haladó szinten is. A termelés 
során gyűjtött adatokat tároltuk, rendszereztük, 
feldolgoztuk és a gazdálkodás számára hasznos 
gyakorlati információkká alakítottuk át. Ez volt 
az első nagy szolgáltatói lépés. A megfelelő alap-
állapot-felmérés, a precíziós adatgyűjtés és a 
digitális átállás után most abban segítjük a 
gazdálkodóinkat, hogy a döntéshozatalt a to-
vábbiakban helyezzék racionális(abb) alapokra, 
hogy az újonnan megvásárolt precíziós gép- és 
eszközrendszerek használata valóban indokolt 
és okszerű legyen, azok váljanak jó befektetéssé 
a digitális átállás során.

Azonban itt még nem állhatunk meg. A pre-
cíziós gazdálkodás jövőjéhez feltétlenül szüksé-
ges a monitoring és a trendek követése, hogy a 
gazdák csökkentsék a kitettségüket, ne legyenek 
kiszolgáltatva a körülményeknek, ne pazarolják 
el az erőforrásaikat, sőt, spórolhassanak az in-
putanyagaikon. A gazdálkodóknak folyamato-
san tovább kell képezni magukat, vagy a szakta-
nácsadók segítségét kell igénybe venniük annak 
érdekében, hogy a rengeteg gyűjtött adatot a 
valódi gyakorlat számára hasznos és megtérülő 
információvá alakítsák. A drága és okos gépeket 
jól kell használni, ezt pedig meg kell tanulni.

HOGYAN SZOLGÁLTA A TANULÁST AZ ÁLTALAD 
VEZETETT PRECÍZIÓS MEZŐGAZDASÁGI SZAK-
MÉRNÖK KÉPZÉS? HOGYAN ALAKULT A HATOS 
CSOPORT HALLGATÓINAK ÉVE?

A „precíziós pályázat” néven elterjedt tá-
mogatás és a digitális átállás hatására ha-
zánkban számos szakmérnök jelentkezett a 
felsőoktatási intézményekbe, így hozzánk, 
Mosonmagyaróvárra is. 49 hallgatóval kezdtük 
az évet 2022 őszén, az érdeklődés továbbra is ki-
emelkedő. Minden évben nagyon jó látni, hogy 
sok gazdálkodó jelentkezik, aki meg akarja ta-
nulni a részleteket, valamint több cég is elküldi 

a kollégákat Óvárra, hogy képezzék és képezzük 
őket.

A 2022-23-as tanévben is kiemelten figyel-
tünk arra, hogy gyakorlatorientált képzést 
alakítsunk ki. Ahogy több gazdasággal folya-
matosan együttműködve én is a gyakorlatban 
dolgozom, napi szinten foglalkozunk a művele-
tekkel, a digitális átállás és a precíziós pályázat 
feladataival és kihívásaival. A termelőkben, a 
szaktanácsadókban megfogalmazott, a digitá-
lis átállás során felvetődő kérdésekre és kihívá-
sokra nagy hangsúlyt fektetünk a képzés során. 
Fontos, hogy ezekre választ találjunk. 

Nálunk innovatív, folyamatosan és dinami-
kusan fejlődő a képzés, mert gyorsan változik a 
tudomány, tartanunk kell a lépést. Nézzük meg, 
milyen hatalmas hatással volt a mesterséges 
intelligencia berobbanása a mezőgazdaságba. 
Az oktatásban is figyelünk az újdonságokra, 
ezért a termelés aktuális kérdéseire az elméleti 
mellett a gyakorlati válaszokat is keressük. 

A meghívott előadók, a szakma neves képvi-
selői is jelen voltak az oktatói gárdában, fontos, 
hogy a piacról is hozzuk a szakértőket, ahogy a 
gyakorlati, márkafüggetlen tudást és fejleszté-
seket is. Több cégnél voltunk vendégségben, a 
nagyobb integrátoroknál egészen az íróasztaltól 
a traktorig jutottunk minden egyes folyamatnál, 
ami nagyon hasznos például egy (leendő) szakta-
nácsadó számára.

A másik idei újdonság az volt, hogy renge-
teg vita és beszélgetés zajlott a mesteréges in-
telligencia (MI) lehetőségeiről. A robot jelentős 
információforrásként és tájékozódási térkép-
ként támogatta a tanulást, idáig erre nem volt 
lehetőség. Ez volt az első év, amikor a szakvizs-
gatételeket akár az MI segítségével is kidolgoz-
hatták a hallgatók, amit láthatóan használtak is 
néhányan. Természetesen ez az önálló mérnöki 
gondolkodást nem pótolja, de kiegészítheti azt. 
Az MI-t az emberi intelligenciával és a szakmai 
tudással együtt kell alkalmazni. A sikeres vizsga 
után azt is megkérdezte az egyik csoporttag, mit 
szól a ChatGPT az eredményhez. Természetesen 
gratulált. 
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2023-ban másodszor történt meg, hogy a diplomadolgozat he-
lyett projektmunkákat készítettek a csoport tagjai, többségében 
párokban dolgoztak ki esettanulmányokat. Fontos üzenete van en-
nek, mert általában már több diplomával rendelkező hallgatók ér-
keznek hozzánk, akiktől nem irodalmi áttekintést, hanem gyakor-
lati szakvéleményt, szakmai tanácsadást, összetett gondolkodást 
és problémamegoldást várunk. Arra ösztönöztünk mindenkit, 
hogy a gazdák és a gyakorlat számára valóban hasznos munkákat 
állítsanak össze. Lényeges, hogy ezzel saját maguknak hasznos 
dolgot állítsanak elő a saját gazdaságukról, amit a legjobban is-
mernek. Rengeteget lehetett tanulni a diplomadolgozatokból is, a 
csoporton belül és kívül is sok összefüggést tártak fel a fejlesztési 
lehetőségekre. 

A szakvizsga során a termelést meghatározó kérdéseket és prob-
lémákat vetettünk fel. A vizsgabizottsági tagok között a szakma ne-
ves képviselői voltak jelen, az egyetemi és a piaci világból egyaránt. 
Komoly beszélgetések alakultak ki, ez az egész évre jellemző volt. 
Egy tudományos szakmai közösséget építettünk ki, folyamatos 
tudásáramoltatás és ötletmegosztás volt a csoportban. Az órákon 
kívüli beszélgetéseken sok gyakorlati információt cseréltünk egy-
mással, így ment ez az oktatók és a hallgatók részéről is.

Egyre inkább azt látom, hogy a hallgatók behozzák magukkal 
a külföldi szaktudást is, ami rendkívül fontos. Tájékozottak, olva-
sottak, nyitottak az új technológiára, ezt szakvezetőként is igyek-
szem erősíteni. Az egyetem részéről ebben nagyon sokat tud hoz-
zátenni Dr. Vér András tudományos főmunkatárs, aki a precíziós 
gazdálkodáshoz kapcsolódóan a szaktanácsadás tématerületein 
erősíti a tevékenységünket. Ezek mellett pedig az agrárdigitalizá-
cióval, a mintagazdaságokkal, a nemzetközi projektekkel, valamint 
a modern agrártudás átadásával is foglalkozik, több európai uniós 
együttműködésben is részt vesz, aktívan képviseli az egyetemünket.
https://www.digitalisagrarakademia.hu/2023/02/08/nemzetkozi-szintu-
szaktanacsadas-es-aktiv-mintagazdasagi-halozat-ovaron/

Az új pályázati kiírások, amelyekben részt veszünk, lehetőséget 
adnak arra, hogy a mintagazdaságaink, a partnereink, az oktatóink 
és a hallgatóink is bekapcsolódjanak a nemzetközi agrárinnováci-
ós vérkeringésbe, és ezzel még jobban meg tudjuk mutatni, mek-
kora jelentősége és milyen előnye van az adatalapú gazdálkodás 
gyakorlatának.

VANNAK TOVÁBBI ÖTLETEK IS A SZAKMAI ELŐRELÉPÉSRE?
Az óvári precíziós szakmérnök csoportokból remek szakmai kö-

zösségek alakultak ki. A különböző évfolyamok rendszeresen össze-
tartanak és találkoznak, ennek folytatása következik minden évben. 
A 2023 őszén érkező hetedik csoport szép létszámú csapatok után 
csatlakozik és alakul meg. A jövőben tervezzük az egységes, csoport-
közi szakmérnök találkozók megrendezését, hogy tovább erősít-
sük az óvári összetartozást. Több szinten és több helyszínen egyéb-
ként is sokszor tartják a kapcsolatot a különböző csoportok tagjai. 
A kommunikáció erősítése miatt a képzés során élénk, napi kap-
csolat van a hallgatókkal. Ehhez a képzés lelke, Sülyné Máté Anita 
szakkoordinátor is hozzájárul, ő a folyamatos támogatásával az ad-
minisztrációs feladatokat könnyíti meg, hogy mindenki a lényegre, a 
tudásszerzésre figyelhessen. A másik csúcs támogatás Zsebő Sándor 
szakvezető helyettes és évfolyamfelelős részéről érkezik. „Sami” a 
közösségépítés és a szakma területén is kiemelkedő, csupaszív, ösz-
tönző szerepet vállalt. Mindenképpen érdemes még kiemelni a tan-
tárgy egyetemi oktatóit és a külsős előadókat is, akikkel a szakvizsga 
után közösen, kötetlenül is értékeltük a projektmunkákat és az év 
eseményeit. Ezeken rengeteg inspirációt kaptam tőlük és a most már 

végzett szakmérnököktől is. Úgy gondolom, hogy minden szintre és 
igényre figyelni kell, így fejlődhet jól a folyamat.

Ezúton is köszönöm az összes szakmai partner és oktató kollé-
ga támogatását, amit az elmúlt 1,5 év alatt szakvezetőként kaptam. 
Hiszem, hogy komplex és új vonalat képviselő képzés csak így, egy 
jó szakmai csapattal működhet sikeresen. 

MIRE KÉSZÜLHET A HETES SZAKMÉRNÖK CSOPORT?
Nagyon sok programmal várjuk a következő, sorrendben hete-

dik csapatot. Ez az év is más lesz, mint az előzőek, nincs ugyanolyan 
és nincs megállás. Az elmúlt évben számos új kérdés és kihívás jött 
elő, a jelenlegi gazdasági helyzetben azt látjuk, hogy ismét fontos 
feladatokban kell, hogy segítsen a modern technológia. A terményá-
rak, az inputanyagok és a munkaerő helyzetének függvényében az 
optimalizálás még fontosabbá válik. Szeretettel hívjuk a soron kö-
vetkező, hetedik csoport jelentkezőit is Óvárra. Gyakorlattal, inter-
aktív, szakmai tudással és új ismeretekkel készülünk.

MILYEN TÁRSADALMI HATÁSAI VANNAK A DIGITÁLIS 
ÁTÁLLÁSNAK?

Lényeges, hogy a digitális átállás a fenntarthatósági, a gazda-
sági, a társadalmi és a vidékfejlesztési kérdésekre is hatással van. 
Azt tapasztaljuk, hogy a digitalizáció nemcsak a gépről és a ter-
melésről szól, hanem jelentős szociológiai vonatkozásai is vannak. 
Látjuk, hogyan köti össze a különböző generációkat a digitalizáció, 
például Hajdu József korelnök és Bacsó Bence, a legfiatalabb hatos 
csoportos hallgató remekül dolgozott együtt a projektmunkájuk-
ban, öröm volt látni a végeredményt és az előadásukat. Aztán ahogy 
egyre több gazdaságban ott vannak az új gépek, a fiataloknak is ér-
dekesebbé vált a szakma. A modern, új, digitális eszközök érdeklik 
őket, tetszik nekik a munkavégzés, nagyobb a nyitottság részükről. 
Ez köszönhető az agrárképzés népszerűsítését támogató, szervezett 
programoknak is. 
https://ovarikar.sze.hu/kulonleges-szakmernokok-baranyabol-ovar-a-
szakma-es-a-digitalizacio-koti-oket-ossze

További fontos rész, hogy rendszeresen volt hallgatót kérünk 
meg, hogy tartson előadást, aki közösséget mutat, vállal és épít a 
gyakorlatban. A termelésből érkező, újító, a szakmát mélyen értő 
vezetők beszélnek kísérletekről, okszerű, adatalapú gazdálkodás-
ról, hatékonyságról, minőségről és megtérülésről. Ebben is ter-
vezzük a bővülést, egyre több, korábban Óváron végzett szakember 
jön majd a szakmérnökképzésre előadást tartani, sok gondolatot 
találunk és vitatunk meg közösen. Szívesen járnak vissza hozzánk, 
a korábban említett Hajdu József például biztosan ott lesz jövőre is 
a képzésen, immár a katedra túloldalán. Visszatér majd a legendás 
hármas csoportból a Lajoskomáromi Agrár Cégcsoport ügyvezető-
je, Csepregi Attila is, aki aktuális kihívásokkal és eredményekkel, 
tanácsokkal, témafelvetésekkel és fontos kérdésekkel érkezik majd.

MILYEN FEJLESZTÉSEK ÉS SZEMLÉLETEK VALÓSULNAK MEG 
MOSONMAGYARÓVÁRON?

A fenntarthatóság nemcsak Óváron, hanem a Széchenyi István 
Egyetem teljes rendszerében nagyon fontos szemlélet. Itt több évti-
zedes tapasztalat gyűlt össze a precíziós gazdálkodás kutatásában, 
a Győr központú intézmények révén pedig a járműipar, a robotika, a 
digitalizáció, a drónfejlesztés és az automatizáció terén is így van ez.

Mindezek a 2023 áprilisában átadott Smart Farm tangazdaság 
működésének az alapját képzik, elképesztő hatékonyságnövelést 
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eredményezve. A célunk, hogy fenntartható precíziós mezőgaz-
daságot alakítsunk ki, automatizált, adatalapú termelésirányí-
tással. A Smart Farm ezt a szemléletet hordozza, a hely pedig tö-
kéletes gyakorlati műhelyt biztosít a képzéseinknek is, továbbá 
támogatja az oktatók tevékenységeit is. Talajszelvényt lehet bemu-
tatni, modern munkagépek, erőgépek, szoftverek és drónok van-
nak az üzemben, ezekkel végzik a feladatokat a tangazdaságban. 
Nagy dolog, hogy egy szakmailag és emberileg is nagyon jó, fiatal 
csapat állt össze, ami a kutatásokra, a fejlesztésekre és az oktatásra 
is nagyon kedvezően hat.

A tangazdaság ráadásul Mosonmagyaróvár városának is minta 
értékű, közösségi területe: a fejlesztéseket használva, bemutatva 
az egyetem összekapcsolódik a településsel, az intézményünk és a 
középiskolák tanulói után az általános iskolások is közelebb érez-
hetik magukhoz a mezőgazdaságot. A vidéki élet, a fenntartható 
gazdálkodás és összességében a modern agrárvilág így vonzóbb a 
fiataloknak.
https://ovarikar.sze.hu/a-mosonmagyarovari-mora-ferenc-altalanos-
iskola-diakjait-lattuk-vendegul-karunk-tangazdasagaban

MIKET HOZ A SMART FARM A SZÉCHENYI ISTVÁN EGYETEM 
ÉLETÉBE?

A Smart Farm révén több együttműködési megállapodást kö-
tött az egyetem különböző piaci cégekkel, valamint továbbra is 
minden szinten nagyon fontos az intézményünk és a vállalatok kö-
zötti szakmai együttműködés. Az átadáshoz hasonlóan a szintén 
áprilisban tartott Agrártájoló programon sokan vettek részt közü-
lük is. Kiemelendő, hogy a partnereinkkel, valamint a mintagazda-
sági hálózat tagjaival jó és élő kapcsolatunk van a Smart Farm és az 
oktatás területén is.
https://bit.ly/SmartFarmSZE

Azzal, hogy az óvári tangazdaságba új erő- és munkagé-
pek érkeztek, növekedett a technológiai gyakorlatok lehetősége. 
A „GINOP-3.1.1-VEKOP-15-2016-00001 Oktatá si inté zmé nyek é s 
IKT vá llalkozá sok kö zö tti együ ttmű kö dé s ö sztö nzé se é s tá moga-
tá sa" cí mű  kiemelt euró pai unió s projekt fejlesztése a Szé chenyi 
Istvá n Egyetem egyik jelentős vá llalá sa. A korá bbi tangazdasá g 
é pü leteinek felú jí tá sá val é s a 21. század elvá rá sainak megfelelő  
digitá lis eszközök beszerzé sé vel egy összetett, az agrá rá gazat á l-
tal elvá rt valamennyi fejleszté si igé nyt kielé gí tő  ké pzé si centrum 
létesült, amely a legmodernebb, gyakorlatorientá lt oktatá si kö r-
nyezetet nyú jtja az itt tanuló  hallgató k szá má ra. Továbbá kuta-
tá si eszkö zeivel é s lehető sé geivel vá laszokat adhat az á gazat kihí -
vá saira. A projekt egyik cé lja, hogy növelje az agrá r- é s kapcsoló dó  

á gazati szakemberek ké pzé sé nek szí nvonalá t. Támogatja továbbá 
a digitalizá ció t é s a generá ció vá ltá st, elősegíti a kutatási és fej-
lesztési (K+F) programokat, valamint az agrá r- é s é lelmiszeripari 
együ ttmű kö dé seket.

Mivel a mezőgazdasági szakma a tudományok széles körét 
fogja össze, szükség van az agrármérnök-képzés gyakorlatának 
változtatására. A tangazdaság a technológia, a beágyazottság 
és a fenntarthatóság szempontjainak is megfelel, a Smart Farm 
összekapcsolja a digitális mezőgazdasági gyakorlatokat az ah-
hoz szükséges háttérrel. Az infrastruktúra része az 5G hálózat 
és a drónflotta is. A kialakított rendszer az oktatási és az inno-
vációs tartalom mellett gazdasági együttműködési lehetőséget is 
biztosít.
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az egyetem összekapcsolódik a településsel, az intézményünk és a 
középiskolák tanulói után az általános iskolások is közelebb érez-
hetik magukhoz a mezőgazdaságot. A vidéki élet, a fenntartható 
gazdálkodás és összességében a modern agrárvilág így vonzóbb a 
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zötti szakmai együttműködés. Az átadáshoz hasonlóan a szintén 
áprilisban tartott Agrártájoló programon sokan vettek részt közü-
lük is. Kiemelendő, hogy a partnereinkkel, valamint a mintagazda-
sági hálózat tagjaival jó és élő kapcsolatunk van a Smart Farm és az 
oktatás területén is.
https://bit.ly/SmartFarmSZE

Azzal, hogy az óvári tangazdaságba új erő- és munkagé-
pek érkeztek, növekedett a technológiai gyakorlatok lehetősége. 
A „GINOP-3.1.1-VEKOP-15-2016-00001 Oktatá si inté zmé nyek é s 
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tá sa" cí mű  kiemelt euró pai unió s projekt fejlesztése a Szé chenyi 
Istvá n Egyetem egyik jelentős vá llalá sa. A korá bbi tangazdasá g 
é pü leteinek felú jí tá sá val é s a 21. század elvá rá sainak megfelelő  
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létesült, amely a legmodernebb, gyakorlatorientá lt oktatá si kö r-
nyezetet nyú jtja az itt tanuló  hallgató k szá má ra. Továbbá kuta-
tá si eszkö zeivel é s lehető sé geivel vá laszokat adhat az á gazat kihí -
vá saira. A projekt egyik cé lja, hogy növelje az agrá r- é s kapcsoló dó  

á gazati szakemberek ké pzé sé nek szí nvonalá t. Támogatja továbbá 
a digitalizá ció t é s a generá ció vá ltá st, elősegíti a kutatási és fej-
lesztési (K+F) programokat, valamint az agrá r- é s é lelmiszeripari 
együ ttmű kö dé seket.

Mivel a mezőgazdasági szakma a tudományok széles körét 
fogja össze, szükség van az agrármérnök-képzés gyakorlatának 
változtatására. A tangazdaság a technológia, a beágyazottság 
és a fenntarthatóság szempontjainak is megfelel, a Smart Farm 
összekapcsolja a digitális mezőgazdasági gyakorlatokat az ah-
hoz szükséges háttérrel. Az infrastruktúra része az 5G hálózat 
és a drónflotta is. A kialakított rendszer az oktatási és az inno-
vációs tartalom mellett gazdasági együttműködési lehetőséget is 
biztosít.
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A projektben beszerzett eszközöket az AXIÁL Kft., az 
AGROTEC Magyarország Kft. és a Metripond Plus Mérlegtechnika 
Kft. biztosította. Az átadott gépek között voltak New Holland trak-
torok (T7.315 HD és T6.145 AC), valamint Horsch Pronto 4 DC + 
SingularSystem vetőegység, Pöttinger Terradisc 6001 T rövidtár-
csa, Bednar Swifter magágykészítő, New Holland PSXV 6S váltva-
forgató eke, METRIPOND M18 acél hídmérleg, Manitou MLT 625 
teleszkópos rakodógép, New Holland XCN2050 GPS rendszer és 
Pöttinger Terria 4030 talajlazító.

A tangazdaság szoros kapcsolatban dolgozik együtt a 
Széchenyi István Egyetemen működő kompetencia közpon-
tokkal. A közös munkában a Digitális Fejlesztési Központ, az 
Agrár- és Élelmiszeripari Kutató Központ, valamint a Járműipari 
Kutatóközpont is részt vesz.

TALAJTANI SZAKÉRTŐKÉNT MILYEN FOLYAMATOKAT ÉS 
VÁLTOZÁSOKAT LÁTSZ MAGYARORSZÁGON?

Örömmel látom, hogy az utóbbi időben nagyon nagy fókuszt 
kap a talaj, egyre elterjedtebb a hozzá kapcsolódó részletek fel-
tárása a szakemberek részéről. A különböző rendezvényeken, 
programsorozatokon már – ahogy az AXIÁL programsorozata is 
mondja – „Alap a talaj”. Néhány éve, a Covid-járvány olyan sza-
kaszában, amikor csak szabad téren lehetett bemutatót tartani, 
elkezdtünk szántóföldi szemléket szervezni, amelyeknek része 
volt a talajszelvények elemzése is az ország számos pontján. A gaz-
dálkodókkal helyben, a felszín alá nézve beszéltünk arról, hogy 
pontosan mi van a lábunk alatt. Nagy boldogság, hogy mára több 
szakmai programon is általánossá vált a talajközpontú előadás. 
Egyre többen megjelennek az ilyen szemléletben termelő és fej-
lesztő gazdák, a fenntartható talajerő-gazdálkodás fontossága 
felerősödött. 

Több szempontból is lendületet kaptak: 2023-tól új támogatá-
si rendszer indult, a Közös Agrárpolitika (KAP) – Zöld intézkedé-
seinek elemei több helyen tartalmaznak vízmegtartásra irányuló 
technológiai javaslatokat. A talajok ökoszisztémájának javítását, a 
földhasználatváltást, a szegély élőhelyek figyelembe vételét, a fel-
színborítás mozaikossá tételét, valamint a nem termő területek 
kezelését is támogatja a rendszer. A másik erős ok, hogy az AÖP, 
vagyis az Agro-ökológiai Program támogatásaiért vállalt feltételek 
is megjelennek, mert támogatással lehet alkalmazni a javasolt meg-
oldásokat. Nagy ösztönző erő a támogatás, ami szerintem jó helyre 
megy.

Ahogy a talaj és a fenntarthatóság egyre inkább középpontba 
kerül, kialakulóban vannak a karbonkredit elszámolási rendszerek, 

egyelőre még közel sem letisztázott módszertannal a támogatás-
ban. Van, aki a talaj BitCoin-jának nevezi, meglátjuk, mit hoz ezzel 
kapcsolatban az érdekes jövő.

Sok felvételezést és térképezést végzünk az országban, ezek-
nél sokszor azt látom, hogy egyre fontosabb a talajmegőrző gaz-
dálkodás. Például nagy az erózió a dombvidéki területeken, sőt, a 
jó mezőségi talajokon is jelentős a degradáció és a szerves anyag 
mennyiségének csökkenése, ezért változtatni kell a módszereken. 
Figyelembe kell venni, hogy a szélsőséges időjárás egyre jellemzőb-
bé válik hazánkban is, a heves esőzéseket, a hirtelen nagy mennyi-
ségben érkező csapadékot aszályos időszakok követik. A vízmegtar-
tó gazdálkodás, a dombvidéki vízrendezés és a talajtakarás egyre 
nagyobb jelentőséggel bír.

Érdemes kitérni rá, hogy a talaj is rendelkezik a korábban 
említett szociológiai, társadalmi jelentőséggel. Az autópályára 
kifújt termőföldnek és a sárlavina által elmosott domboldalnak 
is hatása van az emberekre, ezért közös feladatunk megelőzni 
ezeket. Talajvédő megoldások kellenek annak megtartására és 
javítására.

Az országot járva szerencsére sok jó példát látni arra, hogy 
működnek a talajerő-gazdálkodási technológiák a sekélyen, lazí-
tással, pihentetéssel, kultivátorokkal is művelt területeken. Mára 
trenddé vált, hogy jól bánjanak a talajjal. A regeneratív gazdálko-
dás területén is sok az előadás, jó gyakorlatok terjednek. Az eszköz-
rendszer is egyre inkább adott hozzá, a direktvetőgép, a kultivátor, 
a szántás nélküli technológia, a mechanikus gyomirtás, a szakaszo-
lás és az automatizáció mind rendelkezésre áll. Kiemelendő, hogy a 
technológia használatakor a józan gyakorlati tudást érdemes meg-
erősíteni adatokkal, vizsgálati eredményekkel és összefüggésekkel. 
Mélyebben meg kell ismerni a talajokat.

A precíziós pályázat feltételrendszere számos helyspecifikus 
mérést és a hozzájuk kapcsolódó helyspecifikus beavatkozást, kijut-
tatást céloz meg. A táblákon belüli különbségek és a zónaerők feltér-
képezése mellett mi is nagy hangsúlyt fektetünk a terepi bejárások-
kal egybekötött talajtani vizsgálatokra és a szelvényfeltárásokra. 
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A projektben beszerzett eszközöket az AXIÁL Kft., az 
AGROTEC Magyarország Kft. és a Metripond Plus Mérlegtechnika 
Kft. biztosította. Az átadott gépek között voltak New Holland trak-
torok (T7.315 HD és T6.145 AC), valamint Horsch Pronto 4 DC + 
SingularSystem vetőegység, Pöttinger Terradisc 6001 T rövidtár-
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forgató eke, METRIPOND M18 acél hídmérleg, Manitou MLT 625 
teleszkópos rakodógép, New Holland XCN2050 GPS rendszer és 
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Agrár- és Élelmiszeripari Kutató Központ, valamint a Járműipari 
Kutatóközpont is részt vesz.

TALAJTANI SZAKÉRTŐKÉNT MILYEN FOLYAMATOKAT ÉS 
VÁLTOZÁSOKAT LÁTSZ MAGYARORSZÁGON?

Örömmel látom, hogy az utóbbi időben nagyon nagy fókuszt 
kap a talaj, egyre elterjedtebb a hozzá kapcsolódó részletek fel-
tárása a szakemberek részéről. A különböző rendezvényeken, 
programsorozatokon már – ahogy az AXIÁL programsorozata is 
mondja – „Alap a talaj”. Néhány éve, a Covid-járvány olyan sza-
kaszában, amikor csak szabad téren lehetett bemutatót tartani, 
elkezdtünk szántóföldi szemléket szervezni, amelyeknek része 
volt a talajszelvények elemzése is az ország számos pontján. A gaz-
dálkodókkal helyben, a felszín alá nézve beszéltünk arról, hogy 
pontosan mi van a lábunk alatt. Nagy boldogság, hogy mára több 
szakmai programon is általánossá vált a talajközpontú előadás. 
Egyre többen megjelennek az ilyen szemléletben termelő és fej-
lesztő gazdák, a fenntartható talajerő-gazdálkodás fontossága 
felerősödött. 

Több szempontból is lendületet kaptak: 2023-tól új támogatá-
si rendszer indult, a Közös Agrárpolitika (KAP) – Zöld intézkedé-
seinek elemei több helyen tartalmaznak vízmegtartásra irányuló 
technológiai javaslatokat. A talajok ökoszisztémájának javítását, a 
földhasználatváltást, a szegély élőhelyek figyelembe vételét, a fel-
színborítás mozaikossá tételét, valamint a nem termő területek 
kezelését is támogatja a rendszer. A másik erős ok, hogy az AÖP, 
vagyis az Agro-ökológiai Program támogatásaiért vállalt feltételek 
is megjelennek, mert támogatással lehet alkalmazni a javasolt meg-
oldásokat. Nagy ösztönző erő a támogatás, ami szerintem jó helyre 
megy.

Ahogy a talaj és a fenntarthatóság egyre inkább középpontba 
kerül, kialakulóban vannak a karbonkredit elszámolási rendszerek, 

egyelőre még közel sem letisztázott módszertannal a támogatás-
ban. Van, aki a talaj BitCoin-jának nevezi, meglátjuk, mit hoz ezzel 
kapcsolatban az érdekes jövő.

Sok felvételezést és térképezést végzünk az országban, ezek-
nél sokszor azt látom, hogy egyre fontosabb a talajmegőrző gaz-
dálkodás. Például nagy az erózió a dombvidéki területeken, sőt, a 
jó mezőségi talajokon is jelentős a degradáció és a szerves anyag 
mennyiségének csökkenése, ezért változtatni kell a módszereken. 
Figyelembe kell venni, hogy a szélsőséges időjárás egyre jellemzőb-
bé válik hazánkban is, a heves esőzéseket, a hirtelen nagy mennyi-
ségben érkező csapadékot aszályos időszakok követik. A vízmegtar-
tó gazdálkodás, a dombvidéki vízrendezés és a talajtakarás egyre 
nagyobb jelentőséggel bír.

Érdemes kitérni rá, hogy a talaj is rendelkezik a korábban 
említett szociológiai, társadalmi jelentőséggel. Az autópályára 
kifújt termőföldnek és a sárlavina által elmosott domboldalnak 
is hatása van az emberekre, ezért közös feladatunk megelőzni 
ezeket. Talajvédő megoldások kellenek annak megtartására és 
javítására.

Az országot járva szerencsére sok jó példát látni arra, hogy 
működnek a talajerő-gazdálkodási technológiák a sekélyen, lazí-
tással, pihentetéssel, kultivátorokkal is művelt területeken. Mára 
trenddé vált, hogy jól bánjanak a talajjal. A regeneratív gazdálko-
dás területén is sok az előadás, jó gyakorlatok terjednek. Az eszköz-
rendszer is egyre inkább adott hozzá, a direktvetőgép, a kultivátor, 
a szántás nélküli technológia, a mechanikus gyomirtás, a szakaszo-
lás és az automatizáció mind rendelkezésre áll. Kiemelendő, hogy a 
technológia használatakor a józan gyakorlati tudást érdemes meg-
erősíteni adatokkal, vizsgálati eredményekkel és összefüggésekkel. 
Mélyebben meg kell ismerni a talajokat.

A precíziós pályázat feltételrendszere számos helyspecifikus 
mérést és a hozzájuk kapcsolódó helyspecifikus beavatkozást, kijut-
tatást céloz meg. A táblákon belüli különbségek és a zónaerők feltér-
képezése mellett mi is nagy hangsúlyt fektetünk a terepi bejárások-
kal egybekötött talajtani vizsgálatokra és a szelvényfeltárásokra. 
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Dr. Vona Viktória, a Széchenyi István Egyetem Albert Kázmér Mosonmagyaróvári Kar 
precíziós mezőgazdasági szakmérnök képzésének vezetője egy eróziós árokban

Új gépek és felújított épületek Mosonmagyaróváron, az egyetem tangazdaságában



38

A talaj ugyanis egy olyan, térben és időben is változó rendszer, 
mely a felszínen mintázatot és foltosságot, a felszín alatt pedig 
rétegzettséget mutat. Amennyiben pontosabb képet szeretnénk 
kapni a talajaink állapotáról, akkor fontos megismerni azok ré-
tegzettségét 100 centiméter mélységig. Így az esetleges talajhibák-
ra, a talajfizikai és -kémiai eltérésekre is fény derülhet. Ha pedig 
mélyebbre nézünk és nem csak a felső 30 centimétert vizsgáljuk, 
számos, a termelést korlátozó talajtani problémát találunk.

MILYEN HIBÁKAT LEHET LÁTNI A TEREPEN, A GAZDÁKNÁL, 
A GYAKORLATBAN?

Sokszor még az "aranytojást tojó”, a legjobb termőképességű 
és genetikusan kiváló adottságú mezőségi talajok sem mutatnak 
kedvező képet. A helyszíni tapasztalatok alapján az érintett táblák 
talajai leromlottak, 30 centiméteres mélységtől lefelé egyöntetű a 
művelésből fakadó tömörödés, szerkezetromlás, szervesanyag- és 
biológiai aktivitáscsökkenés tapasztalható.

Az érintett talajokról elmondható, hogy bár még jelenleg is 
kedvezőbb állapotúak az átlagos szántóföldi művelésben hasz-

nosított hazai talajoknál, azonban termőhelyi potenciál-
jukhoz képest leromlottak, degradáltak, nem hozzák azt 

a teljesítményt, amire képesek lennének. Ez pedig baj.

Az erdőtalajoknál is súlyos hiányosságokat 
tártunk fel a szelvények vizsgálatakor: sok 

helyen jellemző a humuszos termőréteg 
teljes hiánya. Korábban kialakult egy 

szép vastag, minimum 1,5 méteres 
talajtakaró réteg, amiről az eró-

zió, a defláció és a talajművelés 
hatására a humuszos szint 

gyakorlatilag eltűnt. 
Jelenleg többségében 

és átlagosan egy 
méter vastag, 

agyagos vagy agyagos vályog talajon próbálunk gazdálkodni, 
ami nedves viszonyok között egy egybefüggő agyagtömbként 
viselkedik.

JAVASLATOK A VÁLTOZTATÁSRA:

• erózió és defláció elleni védelem, szintvonalas művelés-
sel, takarónövények alkalmazásával, talajvédő vetésfor-
góval, kapásnövények mellőzésével (legalább a legmere-
dekebb szakaszokon), a felszín fedettségi időszakának 
növelésével;

• a szerves széntartalom növelésére a forgatás nélküli 
művelés, zöldtrágyanövények, komposzt és állati trágya 
kijuttatása javasolt;

• takarónövény, mely javítja a talaj fizikai és biológi-
ai kondícióját (vízáteresztés, levegőzöttség, biológiai 
aktivitás);

• figyelni a tápanyagok egyensúlyára a talajban, ilyen pél-
dául a K:Mg és a Ca:Mg arány; 

• a talajélet javítása (szerves anyag pótlása, takarónövé-
nyek, talajszerkezet-javítás);

• a talajlazítás megfelelő talajnedvességi állapotnál 
történjen.

MILYEN LEHETŐSÉGEK VANNAK A TALAJVIZSGÁLATOK 
EREDMÉNYEINEK ÉRTELMEZÉSÉBEN?

A talajvizsgálatok kötelezőek, ha pedig ez már így van, érdemes 
jól és hasznosan elvégezni. Rendszerezzük magunknak az informá-
ciókat, a termelés során döntéstámogató eszközként használjuk fel 
a talajvizsgálati eredményeket.

Ennek során figyelni kell arra, hogy az egyes paramétereket 
összefüggésekben értelmezzük. A tápanyagok felvételét támogató 
és gátló tényezőkkel érdemes tisztában lenni, igyekezzünk ilyen 
szempontból is vizsgálni a talajösszetételt. Sokszor látni a mag-
nézium túlsúlyát, ami egyértelműen gátolja a kálium felvételét. 
Ezt a hiányt aztán folyamatosan visszamérjük a növényben is. 
További példa a túlzott foszforkijuttatás is, ami gátolja a mikroele-
mek felvételét, ezzel folyamatosan felborítja a tápanyagegyensúlyt.

A talajvizsgálat mindenkinek hasznos, a legjobb visszajelzést 
mégis a növény adja. Saját ellenőrzésre, hogy jól csináltuk-e, jó úton 
járunk-e, hangsúlyozni kell az időközönkénti levélanalízis fontos-
ságát. Be kell iktatni a gazdálkodási gyakorlatba, mert a talajban 
jelentkező tápanyaghiányok igazi indikátora a termesztett növény. 
A hozamtérképet és a termésminőséget is érdemes ezekkel összevetni. 

MIRE ÉRDEMES FIGYELNI AZ AGRÁRADATOK GYŰJTÉSÉNÉL?
A fejlesztések hatására rengeteg termelési adatot gyűjtöttünk és 

gyűjtöttek a gazdák. A meteorológiai, hozam-, műholdas és drónos 
információkat nagy kihívás kezelni és összefésülni, de érdemes. Azt 
javaslom, hogy ehhez a gazdák használják a szaktanácsadók segít-
ségét, hogy a fenntartási időszakban 2 év alatt intenzíven beérke-
ző információkat a gazdálkodás számára valóban hasznossá tud-
ják alakítani. Ahogy nagy erőkkel történt a szaktanácsadás és az 
adatgyűjtés, olyan fontos, hogy az illetékes szolgáltató szakembe-
rek segítsék a megemésztést és a felhasználást. Az összefüggések 
feltárásával és javaslatokkal az adat valódi érték lesz. A hatékony-
ság növelése érdekében folyamatos monitoringra van szükség. 
Fontos, hogy a gazdák merjenek kérdezni minden helyzetben. 
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Minél több forrásból tájékozódjanak, kérdezzenek a függő és a füg-
getlen szaktanácsadóktól, a szomszédtól, az adott területen gya-
korlottabb termelőktől. A pályázati kifizetések megtörténte után 
még nincs vége a digitális átállásnak. A folyamat elején vagyunk, 
de már egy új szakaszba léptünk, amelyben egyre több adatból és 
eredményből támogathatjuk az agrotechnológiai döntéseket.

Közeli- és távoli szenzorokkal, mintavételekkel, a gépek infor-
mációinak értékelésével folyamatosan tudunk adatokat gyűjteni, 
de ezek értelmezéséhez ugyancsak kell az emberi intelligencia és 

a szaktudás. Ahogy a mesterséges intelligencia használatánál, itt 
is szükséges az empirikus megismerés. Az alap viszont továbbra is: 
kimenni és megnézni a területet. A mesterséges szenzorok mellett 
muszáj az érzékszervekre hagyatkozni, mert remek hardver és 
szoftver van a hazai szakemberek fejében is. 

Az év eddigi tanulsága, hogy a valódi digitális átállás elkezdő-
dött. Ebben kérdéseket feltenni, tanulni, érdeklődni, tapasztalni, 
időt áldozni kell. A gazdaság hatékonyságának javítása érdekében 
folyamatos a tanulás, aztán pedig öröm a gazdasági számításoknál, 
amikor a megtérülés szempontjából is jót mutat az eredmény. Ezek 
megmutatják, milyen döntésnek mi a következménye, a következő 
döntéseknél pedig mérlegelni lehet azokat. Így lehet szintről szint-
re, észszerűen és okszerűen beépíteni a gyakorlatba. A helyspecifi-
kus megoldások mellett az adatalapú gazdálkodásra javaslom he-
lyezni a fókuszt, hogy az összefüggések pontos feltárásával lehessen 
fejleszteni a termelést és javítani a gazdasági megtérülést. 

EZEKKEL A TÉMÁKKAL ÉRKEZÜNK A KÖVETKEZŐ RÉSZBEN

Az Ezért kincs az agráradat sorozatunk következő, 32. részé-
ben Fejér vármegyében, Martonvásárba teszünk látogatást, ahol a 
Marton Genetics cégcsoport egyik vezetőjével, Sándorfy Andrással 
beszélgettünk a magyar vetőmagokról, a digitalizációról, a kutatá-
sokról és a fejlesztésekről. Érdemes lesz akkor is velünk tartani! 

Az összeállítást az AGRO NAPLÓ felkérésére 
Csurja Zsolt gödöllői gazdász, óvári precíziós 

mezőgazdasági szakmérnök készítette.
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